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I NSANÎ VE AHLÂKÎ MEDENİYET

SANAT MEDENİYETİ
M. MUHLİS KONER

I

Medeniyet her işin kemaline, 
erginliğine verilen bir vasıf oldu­
ğuna göre medenî adam denince 
çağdaş yaşamanın teknik şartlarına 
mümkün olduğu kadar uymuş ay­
nı zamanda kemal sahibi, kültürel 
yüksek bir ahlâka mâlik ve bir 
kelime ile tam olgun bir insan 
hatıra gelmelidir.

Medenî bir şehir denince bir 
şehrin > haiz olması lâzım gelen 
teknik ihtiyaçların temamiyle le­
kenimi ıl ettiği bir yer gözümüzün

tecelli etmelidir.

Mejdenî bir kavim denince tek­
nik tekâmüle sahip olmakla bera­
ber büıtün ahlakî vasıfları nefsinde 

önünd

toplamış bir İçtimaî heyet düşü­
nülmelidir.

Velhasıl medeniyet bütün şü- 
ınuliyle maddî ve ma’nevî bir mü­
kemmeliyetin ifadesi olarak anla­
şılmak lâzımdır. .

Maddî ve ma’nevî diyorum. Bu 
kayıttan maksadım medeniyetin 
yalnız maddî ve yalnız teknik 
ma’nada anlaşılması cihetini doğru 
bulmadığımı göstermek içindir. 
Meselâ: Bir insan ki bütün hayatı 
teknik itibariyle muasır medenî 
yaşamanın bütün şartlarına uygun­
dur, hiç eksiği yok. Fakat ya aız 
kendisini düşünür. Kendi faydası 
için başkasının zarara girmesinde 
hiç mahzur görmez: Millet ve



memleket umurunda değil. Sosyal 
yardım aklına gelmemiştir. Bu in­
san medenî midir? . Bu insan mad­
dî medeniyetin insanıdır. Fakat 
bütün şümuliyle münevver ve ah­
lakî kemale sahih olmayınca tanı 
aranılan kemal medeniyetinin insa­
nı değildir.

Böyle bir zerafet düşkününe 
Medeniyetin teknik şartlarını he­
nüz alamamış fakat her an hemcin­
sinin, mensub olduğu milletin hay­
rını, kemalini düşünen ve bu uğur­
da gayret gösteren adam her vakit 
tercih olunur. Çünkü medeniyet 
lüsk değildir.

Ferd için olan bu düşünce bir 
millet için de aynıdır. Bir millet 
ki şehirleri çağdaş teknik şartların, 
konforun hepsini haiz. Ferd itiba- 
rile sanatkâr, âlim, mevcud. Fakat 
asıl insaniyetin icapları olan yu­
karda saydığım yüksek ahlakî va­
sıflara yer kalmıyor. Böyle bir 
topluluk ancak teknik bir medeni­
yetin sahibidir. Asıl İnsanî ve ah­
lakî medeniyet yoktur. Şu halde 
asıl medeniyet İnsanî ve ahlakî 
kemale irişmekle ; teayyün edecek­
tir.

Bu böyle iken garip bir aşağı­
lık duygusu ile her zaman kendimi­

zi medeniyetten uzak sayıyor ve 
dâima bir avropa perestişkârı olu­
yoruz. Evet teknik vasıf itibariyle 
avrvpaya nisbetl ı çok geriyiz. Fa­
kat kalp yüksekliği, derin bir in­
sanlık muhabbeti gibi vasıflarla 
asıl medeniyet olan ahlakî ve İn­
sanî medeniyet bizdedir. Bunu 
teknik ve sanat kemaline ulaştır 
mak ta hakıykî ülkümüzdür.

Bu gün ateşler içinde yanan 
avrupannı vaziyet her hangi se­
beple ve kim seb p olursa olsun 
her halde bir eolc milletlerin bü­
yük bir sefalete duçar edilmesi 
itibarile hiç de medeniyetin yük­
sek gayelerine uygun değildir, Bu 
artık anlaşılmış okluğu içindir ki 
harp sonu avropasınııı ve harp sonu 
dünyasının hedef tuttuğu nokta ar­
tık milletlerin bir h ya-, bir sulh 
içinde1 yaşamaları ve bir daha böy­
le bir badireye cesaren edememele­
ri için en kavi tedbirlerin alınması 
esaslarını araştırmaktır. Her mille­
tin siyasî ricali bu noktada miit- 
tefikdir.

Artık dünya teknik medeniyete, 
İnsanî ve ahlakî medeniyete doğru 
gitmeye hazırlanmaktadır. Dediği­
miz asıl insanlık, asıl kemal bura­
dadır.

I?

GARBİ ASYA VE ANADOLU AKVAMI 

KADİMESİNİN DİNLERİ TARİHİ
N, F. BAŞTAK 

(Baş tarafları evvelki sayılarda)

F r i k y a I ı 8

/ — Peder mabııd ve anasının kocası 
olması itibrile Atis:

Atis isminin sadece «Peder 
Baba» mânasını ifade ettiği anla­
şılıyor. İştikakın telkin ettiği bu 
tarzı-izah, Atis’in diğer bir adı­
nın da «Papas» olması mülâhaza­
sı ile teeyyüd etmektedir; halbuki 
papas, «Peder» kelimesinin her 
tarafta mütedavil bir şeklidir ki 
müşteki İlen, tekmil yer yüzünde, 
birbirinden ayrı birçok lisan âile- 
lerinde bulunmaktadır.

Atis’in anasının ismi «Naııa» 
idi; bu kelime ise umumiyetle 
«ana» demek için kullanılmakta­
dır. Buschmann tarafından toplan­
mış olan bu kabil kelimelerin lis­
tesi şunu göstermektedir ki, PA 
ve TA ve buna müşabih AP ve 
At tipleri her tarafta «Baba» ma­
nasını ve bunun gibi MA ve NA 
AM ve AN tipleri de «Ana» ma­
nasını ifade etmek için kullanıl­
maktadır.

arın Dînî

işte böylece, Atis’in anası, 
onun lâhûtî maşukası olan «Bü­
yük mabude ana» nm diğer bir 
şeklinden başka bir şey değildir. 
Bu suretle âşık ve maşukanın oğul 
ve ana oldukları efsanesine avdet 
etmiş oluyoruz.

Nanâ’ıim, diğer cins ile müna­
sebette bulunmaksızın, mucizevi 
bir surette gebe kalması vak’ası 
gösteriyor ki bizzat Frikya’nıu 
(Ana — Mabude) si, aynı tipteki 
diğer iptidai mabudeler gibi «Ba­
kire Ana» olmakla iştihar etmiş 
idi. Burada; bekâretin izdivaçtan 
daha ziyade şayanı hürmet oklu­
ğunu kabul eden bir nazariyeye 
müstenit bir itikad görmemeliyiz.

Daha evvelcede iş’ar ettiğimiz 
veçhile bu, gebeliğin ve pederliğin 
meçhul bulunduğu vahşet devirle­
rinden kalma (pes - zinde 
bir âdettir. Bu cihet, niçin daha 
sonra, pederliğin hakiki tabiat ve 
mahiyetinin tanmmasıdan çok za-
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man sonra, «Peder Mabud» un, 
esatirde, çok defa, lâhûtî refikası 
olan «Ana — Mabude» den daha 
az ehemmiyetli bir şahsiyet oldu­
ğunu da izah etmektededir.

Baba olması itibarile Atis’e ta­
allûk eden şeyler meyanınında şu­
nu da zikredelim ki, Bitiniya’lıla- 
rın dağların tepesine çıkmak ve 
orada «Atis» e Papas ismi altında 
dua ve münacat etmek âdetleri idi. 
Bitiniya’lı olması itibarile, bir çok 
vesilelerle bunu görmüş olması 
icabeden «Arrien» bunu tasdik 
etmektedir.

«Erkekliği izale edilmiş Gök mabudu 
olması itibarile Atis.'»

Belki bundan şunu da istidlal 
edebiliriz ki, Bitiniyalılar Atis’de, 
kendisile birleştirdikleri, yâni ay­
nı şahsiyet olduğuna hükmettik­
leri, «Zeus» gibi bir sema mabudu, 
yahud da semavî bir peder görü­
yorlardı. Eğer keyfiyet böyle idiy­
se Atis ile Kübele’rıin (Baba - Ma­
bud) ile (Ana mabude) ııin hikâ­
yesi, (Gök — baba) tarafından in- 
bat edilen (Yer — Ana) nın pek 
ziyade yayılmış olan efsanesinin 
hususî bir şeklinden başka bir şey 
olmadığı anlaşılır.

kendi oğlu tarafından İhsa edilme­
si hikâyesi, makul bir surette, gök 
ile yerin birbirinden şedit bir su- 
bir surette ayrılmasının efsanesi 
olarak izah edilmiştir.

Eilhakiyka, bazı ırklar, mese­
lâ: Polynesia’lılar farz ederler ki 
gök ile yer bidayette birbirlerini 
sıkı sıkı kucaklamış bir halde bu­
lunuyorlardı. Bununla beraber, 
meselâ: Galles’ler gibi bir hadım 
rahipler tarikatının sırf tekev­
vün - ü - âlem — Cosmogonie efsa­
nesi üzerine müesses olmuş bulun­
ması az muhtemel görünmektedir. 
Mademki sema mabudu asırların 
bidayetinde bir kere İhsa edildiği 
halde niçin bu İhsa ameliyesi her 
zaman devam edip durmaktadır?. 
Uzuv kat’ı işi, muhakkak surette 
lâyenkat’i teceddüt eden bir ihti­
yaca mukabele gayesini haiz ol­
malıdır. Bu iş, yalnız hilkati âlem 
esnasında vukua gelmiş efsanevî 
bir hadisenin hatırlatıl masını is­
tihdaf etmiş değildir. Bu ihtiyaç, 
arzın, her sene mevsimlerin değiş- 
mesile, tehlikeye düşen, kuvvei 
inbatiyesini muhafaza ve edame 
etmekten ibarettir.

İhtimal ki Kozmognik efsane

artmasından neşet eden şu büyük 
tehavvül içinde her sene tekerrür 
etmektedir.

Fakat Atis’in sernâî şekil ve 
suretinin delilleri, bizim için bu 
mevzu üzerinde, bir dereceye ka­
dar emniyetle söz söyliyebilmemi- 
ze müsait olabilmek için pek za­
yıftırlar. Bu şekil ve suretin bir 
izinin, Kübele tarafından kendisi­
ne verilmiş ve üzeri yıldızlarla 
tezyin edilmiş olan Takke’de

(pes — zinde == ) olarak
bulunduğu görülmektedir ki, bu 
şekil, Atis’i tasvir ettiği zannolu- 
nan bazı âbidelerde meşhuddur. 
Onun Frikya’lıların ay mabudu 
Men «Tyrannus» ile birleştirilme­
si, ayni istikamette bir delil ver­
mektedir; fakat orada hakiki bir 
halk an’anesindeo ziyade muahhar 
bir devrin dînî nazariyatı görüle­
cektir.

(Devam edecektir)

Bundan başka Atis’in İhsa edil­
mesi hikâyesi şu Yunan efsanesine 
müşabihtir ki, buna nazaran Chro- 
nos, semanın eski mabudu olan 
pederi Uranos’u İhsa ettiği gibi 
bizzat kendisi de, semanın genç 
mabudu oğlu «Zeus» tarafından İh­
sa edilmiştir. Gök mabudunun

ile arzın kuvvei inbatiyesini eda­
me maksadile, Atis’in rahiplerinin 
gömülmesi nazariyesi uzlaştırılabi- 
lecektir. Bir çok kavimlerde müş­
terek olan kadim itikadı hatırlıya- 
lım ki, ona nazaran; Hilkati âlem 
nihayet güneşin hararetinin senevi
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KADI ABDURRAHMAN PAŞA 
Hayatı ve İcraatı

MUZAFFER ERDOĞAN

( Baştarafı 68 - 69 - 70 inci Sayıda)

Rus seferinde asker toplamak 
hususunda gösterdiği faaliyetten 
dolayı «Bayraktar» ve «Alemdar» 
lakabı ile tanınan Mustafa Paşa 
ile adamlarını lekelemeğe çalışan 
bazı saray mensupları ile Yeniçeri 
azgınları ve bir çok softa dökün­
tüleri, bir ramazan günü îstanbul- 
da ayaklanarak Babıaliye saldırdı­
lar ve orada müdafaasız bir durum 
da bulunan Alemdar Mustafa Pa­
şanın en sonunda kahramanca şe- 
hadetine (56) sebebiyet verdiler 
(1808), Bu olayı takibeden günler­
de Mahmud II, sarayda kardeşi 
olan Mustafa IV. ü idam ettirdi. 
(57) Yeni Hükümdarın buyuruğu

(56) — Babıâli vak’asıni müteakip sara­
yın müdafaasına koşmuş olan Rainiz ve Kadı 
paşalar, o sırada henüz hayatta bulunan Alem­
dar Mustafa Paşanın imdadına yetişememiş- 
lerdir. Çünkü bunların saraya gelmeleri Alem­
darın ölümünden sonra olmuştu. (Uzunçarşılı 
Alemdar Mustafa Paşa, S. 133)

(57) — Cevdet Paşa, Mustafa IV ün mah- 
nukan idam olduğunu söyliyorsa da (9,41) da­
ha fazla malûmat verememektedir. İstanbul 
Topkapı Sarayı Müzesi arşivinde (2650) No., 
da kayıtlı Mustafa IV ün idam kararına ve 
isyanına dair tarihçede (Tahsin Öz, Selim III. 
Mustafa IV ve Mahmud II zamanlarına ait 
bir kaç vesika, Tarih vesikaları dergisi, 1,
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ile yapılan bu idam olayında Ka­
dı Abdurrahman Paşanın da bü­
yük bir rol oynadığını söylemek 
lâzımdır. Mahmut II Ruznamesine 
göre Kadı Abdurrahman Paşa ma­
iyeti efradının padişaha yardım 
hususundaki muvafakat cevabları 
nı aldıktan sonra yeğeni olan Ah- 
med Efendiyi üç çifte zevrakçe 
ile Topkapı sarayına göndermiştir.

Orada bazı kimselerin müma­
naatları ile karşılaşan bu zat, bir 
ııiüddet denizde beklemek mecbu­
riyetinde kaldıktan sonra binbir 
zorlukla Hırkayi Şerif Odası civa­
rına kadar gelebilmiş ve orada kar­
şılaştığı silâhdar Receb Paşa Za­
de Mehmed Beyin yardımı ile sa­
raya girebilmek müsadesini almış­
tır. Kadı Abdurrahman Paşa ye­
ğeni Ahmed Efendi yardımıyle 
kopardığı bu müsaadeden sonra

20 — 29) Şeyhülislâm Salih Zade ile Kadı Pa­
şa, Ramız Paşa, Kaymakam Memiş Paşa Ende- 
runda bulunan ülemanın Sünnet odasında gö­
rüştükleri ve Şeyhülislâmın fetvası üzerine 
Mustafanın idamına karar verildiği ve bu işin 
bidayette tereddüt içinde bulunan Mahmud II 
yi epeyce düşündürdüğü yazılıdır. 

vakit kaybetmeden harekete geç­
miş ve maiyetinde bulunan Sekban 
askerlerini mavnalara yerleştirerek 
Balıkhaneye yönelmişti. Buradan 
saraya çıkan Kadı Abdurrahman 
Paşa, kendisini müteakib ayni yer­
den saraya giren Abdullah Ramiz 
Paşa ile birlikte Sünnet odasında 
Mahmud II, ye mülâki olmuştur. 
Uzun tereddüdlerden sonra verilen 
karar üzerine Kadı Abdurrahman 
Paşa maiyetinde Bostancı başı ve 
bir kaç cellâd bulunduğu halde 
şimşirlik’e (58) varmış ve yenima- 
beyin dedikleri yerde Mustafa IV, 
ü bularak onu kendisinin şal ku- 
şaği ile bogdurmuştur. (59) Bu su­
retle yeni padişahın gözüne gir­
meğe muvaffak olan Kadı Abdur­
rahman Paşa maiyetinde dört bin 
kadar Sekban askeri ve emrinde 
dörde yakın son sistem top oldu­
ğu halde Yeniçeri alaylarına hü­
cum ve Ayasofya civarındaki kış­
lalarını zabtile yüzlercesini kılınç- 
taıı geçirmiştir. (60) Eakat çabuk 
kazanılan bir zaferin scrhoşluğu

(58) — Burası bugün İstanbulda Topkapı 
sarayında bir bahçenin adı olup haremin mün- 
tehasını teşkil eden binaya bitişiktir. Bu bah­
çede evvelce bir takım binaların bulunduğu-' 
nu bu gün mevcut olan bazı temel bakiyele­
rinden anlamak kabildir.

(59) — Yayla imamı vakayinamesinde bu 
hadise anlatılırken Kadı Abdurrahman Paşa 
ile Ramiz Paşalardan başka Bahriye Nazırı 
Morali Ali Efendi ile ince mehmet beylerin 
de adları zikrediliyorsa da,.bunlar vak’a es­
nasında saravda bulunmadıkları ve Tersanede 
oldukları kuvvetli bir ihtimal dahilindedir. 
(Tarihi Cevdet 9,41)

(60) — Ed. Driault, Selimi salis ve Na- 
pıleon (M. Fuad tercümesi) S. 339 

ile kendilerinden geçen Kadı Ab­
durrahman Paşanın askerleri, teh­
likenin büyüklüğü karşısında ye­
niden toplanmağa muvaffak olan 
Yeniçeri kuvvetlerine daha fazla 
mukavemet imkânını bulamamış­
lardı. Alemdarın şehadetile neti­
celenen irili ufaklı hadiseler so­
nunda muvaffakiyete kavuşan Ye­
niçeriler, Üsküdara geçerek orada 
bulunan yeni askerin kışlalarını 
yakmışlar ve Arnavut Binbaşı 
unvanile maruf olan Mustafa ağa­
yı öldürmüşlerdi. Ondan sonra da 
Kadı Abdurrahman Paşanın kira 
ile oturmakta olduğu eski sadra­
zam İsmail Paşanın konağını yağ­
ma ederek yakmışlardı (61).

Bu esnada Kadı Abdurrahman 
Paşanın, ailesi efradını oradan ka­
çırdığı ve bu suretle onların haya­
tını kurtardığı söylenmektedir. 
Bir aralık sünnet odasında Mah­
mut ÎI. tarafından kabul edilen 
Ramiz ve Kadı Abdurrahman Pa­
şalar, Padişahın emrile kendilerini 
sahilde bekleyen Eirkate’lerle Üs­
küdara geçmek istemişlerse de top­
hane çorbacılarının îkazile fikir­
lerinden dönmüşlerdir. Böylece 
yanlarında bulunan Çamlıcalılarla 
Ayastafanos istikametinde yola çı­
kan Ramiz ve Kadı Abdurrah­
man Paşalar, kendilerini «ibrik» 
tabir olunan bir gemi ile takib 
eden yeniçerilerin tarassutlarından 
kurtarmaya muvaffak olarak, (62)

(61) — Mehmet Ataullah, tarihi şani za­
de C. 1, S. 141 - 142

(62) — Cevdet Paşa, Tarihi Cevdet, C. 9 
S. 45
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MakrıkÖy civarında karaya çık­
mışlar ve yaya olarak bir müddet 
yürüdükten sonra Uzun köprü ya­
kınında Kinarye karyesinde tedarik 
eyledikleri beygirlerle yollarına 
devam ederek Burgaz köprüsüne 
gitmişler ve Çatalca civarında Su­
başı köyünde kendilerini bekliyen 
Selim Giray ile buluşmuşlardır. 
Henüz basılmamış olan Yayla 
İmamı vekayi’namesine göre Selim 
Giray onları o havalide bulunan 
ve Han Çifliği adile maruf olan 
kendi cifligine götürmüştür. (63)

Buna mukabil diğer bazı eser­
lerde bu hâdise bir parça değişik 
olarak nakledilmektedir. (64) Bun­
lara göre vuku bulan firar hâdi­
sesinden sonra Ramiz Paşa ile 
tersane rüesasmdan înce Mehmet 
bey, Selim Girayin çiftliğinde bir 
müddet kaldıkları halde (65)

(63) — İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Rumeli 
âyânlarından Tireinekli oğlu İsmail, Yılık oğ­
lu Süleyman ve Alemdar Mustafa Paşa S. 177

(64) — Mehmed Ataullah Tarihi Şani za­
de, C. 1, S. 151 - 252 ve Cevdet Paşa, Tarihi 
Cevdet, C. 9, S. 55

(65) — Şani Zade Ramiz Paşa ile ince 
Mehmed Beyin bir müddet sonra diğer alem­
dar Mustafa Paşa mensuplarının gittikleri 
Rusçuk taraflarına gittiğini kaydetmektedir. 
(Tarihi Şani zade, C. 1, S. 152). «Selimi Sft- 
lis ve Napoleon» adlı eserde Ramfz Paşanın 
Eflâkte katlolundnğu yazılıdır. (S : 370).

Kadı Abdurrahman Paşa ile Mo­
rali Ali efendi yolda onlardan ay­
rılmışlar ve kıyafetlerini değiştir­
mek suretile Istanbula yönelmiş­
lerdir. Istanbulda ise Ali efendinin 
gizli bir halde kapanmak mecbu­
riyetinde kalmasına rağmen Kadı 
Abdurrahman Paşa cesaretine gü­
venerek çekinmeden şehir sokak­
larında bir müddet dolaşıp yapılan 
bütün hadiseleri bizzat müşahede 
eyledikten sonra Üsküdara geçmiş 
ve oradan da Alâiye taraflarına 
gitmek üzere yola çıkmıştır. (66) 
Paşanın böylece Alâiye istikame­
tinde kaçmasından bir müddet 
sonra îbradı’da ölümü vuku bul­
muştur .

Biz onu katledilmek suretile 
vuku bulan ölümüne temas etme­
den evvel îstanbulda tam bu firar 
esnasında söylendiğine kuvvetli 
bir ihtimalle hükmeylediğimiz baş­
ka bir destanı, yazımızın bütünle­
yici bir unsuru olmak üzere, bu­
rada sunmayı uygun buluyoruz: 
(67)

(66) — Mehmed Ataullah, Tarihi Şani 
zade, Cilt. 1, S, 176 — 178

(67) — Kimin tarafınsan tertip edildiğini 
kat'i olarak bilemediğimiz bu destan, İstan­
bul’da Millet Kütüphanesinde bulunan bir el- 
yazma mecmuassında kayıtlıdır. (Manzum 
eserler, M 789, S. 11-13)

Zuhur etti dilde bir tuhfe destan 
Hüküm yazmaz oldu evrakı perişan 
Günde bin suretten gösterir nişan 
Galbia bozuktur âyinei devran.

Âşıklara dünya bağı melamet 
Haktan halâsına ister icazet 
Zuhur etti geldi asrı kıyamet 
Bu Remzi fehmeder hep nüktedanan.

Başa çıkmıyacak tutuldu bir rah 
İşten anlıyanlar dediler eyvah 
Bu davada gitti iki padişah 
Ağlamayup ne yapsın âkil insan.

Sultan Selim, Sultan Mustafa gitti 
Yaşımız kırk iken seksene yetti 
Bu fâni dünyanın hizmeti bitti 
Bu cihanın halkı kaldı perişan.

Bir tama’dır gitti binbir ricale 
Hakkı inkâr edüp düştüler mâle 
Bu haberler gitti yedi kırâle 
Simden girû. ise dururmu düşman.

Kadı Paşanındır cümle kabahat 
Başına cem etti bir çok haşerat 
Umuru devlete verdi rezalet 
Beyhudedir gitti bir seferlik can.

I

Alemdar iken oldu mihri emin 
Ağlattı o cihanda bunca mümin 
Mustafa Bayraktar devlete hain 
Dolandı payine ettiği isyan .
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Kasteyledi zâlim taç ile tahta 
Öğrenmiş vardı kendisinden usta 
Leylei kadirde saat dokuzda 
Gitmişti kalbindeu olanca küman.

Ocaklı kurdular ocak binasın 
Onlar cem olup ettiler duasın 
Boşuna taş atan bulur belasın 
Bu kanunu kuran Sultan Süleyman.

Rumelinden geldi bir alay çıtak 
Islambol halkını eyledi çıplak 
Bayramın ilk günü kılıçla biçak 
Kurdu cehennemde bir Kara hayvan.

Simden giru varmı Nebi gelecek 
Canı tende iken toprak olacak 
Günden güne dünya harap olacak 
Fena bulmadadır bu fena cihan.

Ocaklılar buldu şanu şöhreti, 
Gayet artırdılar bunda rif’ati 
Bunu söylemeye ettik gayreti 
Söyledik kelamı kalmadı noksan.

Kadı Abdurrahman Paşanın 
îstanbuldan Alâiye istikametine 
kaçışı yukarıda temas eylediğimiz 
üzere onun îbradida ailesi erkâ­
nından bir kaç kişi ile birlikde 
katledilmek suretile ölümüyle ne­
ticelenmiştir. Kendisini diri veya 
ölü olarak ele geçirmek için çırpı­
nan Yeniçeriler, Üsküdardan mem­

leketi istikametinde (68) yola çı­
kan Kadı Abdurrahman Paşanın

(68) — Halil Edib beyin ifadelerine göre 
Kadı Abdurrauman Paşa Üsküdardan hareket­
ten sonra maiyetile Kütahyaya gitmiştir. Ya­
nındaki cemaati dağıtmaması hakkında ora 
valisinin tavsiyelerini dinlemiyen mümaileyh 
Kütahyadan sonra İbradi’ya vasıl olmuştur. 
Ona göre maiyeti efradını dağıtmamış olsaydı 
Yediçerilerin kendisine hücumları vaki olmı- 
yacaktı. Bunun neticesinde ise Mahmut II nin 
Yeniçerilerin tedibindeki icraatı da daha ev­
vel meydana gelmiş olacaktı.

firarını duydukları zaman büyük 
bir muvaffakiyetsizliğe uğradıkla­
rını düşünerek hayli teessür içinde 
kalmışlardır. Alemdar Mustafa 
Paşa vak’ası üzerine Anadoluya 
kaçan ve kendisine sığıntı yeri ola­
rak seçtiği Alâiyeye kapanan Ka­
dı Abdurrahman Paşa ise, oğlu 
Abdullah Paşanın idaresi altında 
bulunan mezkûr bölgede boş dur­
mamış ve alttan alta faalliyetlerde 
bulunarak çok kısa denilebilecek 
bir zamanda yeniden iki binden 
fazla asker toplamıştır.

Takib edecekleri hareket tarzını 
tercih hususunda tereddüt içinde ka­
lan Yeniçeriler ise bir müddet sonra 
Mahmut II. ye baş vurarak kendi­
sinden zorla Kadı Abdurrahman 
Paşanın bulunduğu yerde katline 
dair bir ferman almaya muvaffak 
olmuşlardır. (69) Alman bu katil 
fermanı üzerine Cevdet Paşanın 
dediği gibi filasıl Kadı Paşanın 
adamlarından olan teke mütesellimi 
Kapıcıbaşı Hacı Mehmet ağa, Ye­
niçerilerin bütün istek ve arzuları­
na rağmen bir türlü ele geçireme- 
dikleri basımlarını İbradı’da yaka­
lamak suretile öldürmeye muvaf­
fak olmuştur. (70) Tekelioğlu un- 
vanile de maruf olan bu zat maiye-

(69)— Mahmut II. tarafından istemiyerek 
verilen bu katil fermanının içinde gösterilen 
sebep ve delillerin nelerden ibaret olduğu bu 
gün için bir şey söylememekle beraber ileri­
de ayni mevzu üzerinde daha geniş bir çer­
çeve dahilinde incelemelerde bulunacaklara 
faydalı olur ümidile Onun bir suretiui ahfa­
dından Halil Edip’de bulunduğunu bildirmekle 
iktifa edeceğiz.

(70) — Cevdet Paşa, tarihi Cevdet, C. 9 
S. 55

tinde on bin kadar Yeniçeri oldu­
ğu halde İbradi’ya gitmiş ve ora­
da beş altı ay kadar süren bir ce­
bir ve tazyıkden sonra onu, oğul­
ları Abdullah paşa ve müderris 
Mehmet efendi ile birlikde «Zilan» 
adı ile anılan köyün civarında bu­
lunan bir mağarada elde ederek 
kasabaya getirmiş ve oradaki ko­
nağında (71) akrabasından bir kaç 
kişi ile birlikde idam eylemiştir. 
(72) (1808 10 Zilhicce 1223).

Ayni zat, mumaileyhin Abdul­
lah ve Mehmet adlarile anılan iki 
oğlunu da kendisinin katlinden 
bir gün sonra öldürmüştür. (73) 
Mehmet Ataullah efendi yazmış

(71) — Halil Edip Beyin ifadesine göre 
bu konak 1305 yılında İbradı’da vuku bulan 
büyük yangında yanmıştır. Bunun yanmadan 
evvel öldürüldüğü odasının duvarlarında Ka­
dı Abdurrahman Paşa ile ailesi efradının kan 
lekeleri görülmekte idi.

(72) — Ed- Driault; Kadı Abdurrahman 
Paşa’ nın Alemdar Mustafa Paşa vak’âsından 
sonra Ramiz paşa ile birlikte Rusçuk’a kaçtı­
ğının ilkinin Eflâkte yakalanarak katledildi­
ğini ve devriş kıyafetinde İstanbul’a dönmek 
üzere olan Kadı Abdurrahman Paşanın ise yol­
da ayni veçhile yakalanarak katledildiğini 
yazmaktadır. (Bak: Selimi Silis ve Napoleon 
Köprülü Zade M. Fuad Ter., S. 370). Araştır­
malarımız esnasında yaptığımız soruşturma­
lara göre başta Kadı Abdurrahman Paşanın 
mezarı olduğu halde babası Şeyh Mehmed’in, 
amcası Hacı Ahmed’in, birader zadesi Hacı 
Es’ad’ın kızları Nefise ve Zübeyde hanımların 
mezarları hep İbradı kabristanındandır- Cüm­
lesinin taşlarına kazılmış olan yazılar kolay­
lıkla okunacak derecede açıktır.

(73) — Daha sonra Mahmut II tarafından 
Teke müteselliminin tedibi için de başka bir 
ferman verilmiştir. Bu fermanda Kadı Abdur­
rahman Paşanın oğullarının katli için evvel­
ce emir ve ferman olmadığı halde bunların 
dahi katline cüret edilmesi zikredilmekte ve 
bu itibarla katil işini yapan zatın tecziyesi 
istenmektedir.
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olduğu tarihde Kadı Abdurrahman 
Paşanın katlinden bahsederken Te­
ke mütesellimi tarafından kesilen 
başının îstanbula gönderildiğini ve 
orada Zilhicce ayının 22 nci günü 
halka teşhir edildiğini kaydetmek­
tedir^!). Yukarıda Kadı Abdurrah­
man Paşanın Alemdar Mustafa 
Paşa tarafından îstanbula davet 
olunduğu sırada tanzim edilen bir 
ittifak senedine temas etmiştik. 
Söylendiğine göre bu senet Mah­
mut II. ce hukuku saltanata bir 
tecavüz mahiyetinde görülmüş ve 
bunun neticesinde hasıl olan kız­
gınlığından doğan ateşi, onu bu 
surette ortadan kaldırmakla söndü- 
rebilmiştir.

Cevdet Paşanın dediği gibi on 
dokuzuncu asır başlarında Osman­
lI imparatorluğunun kalkınması ve 
her sahada gelişmesi hususunda 
büyük işler yapacağı muhakkak 
olan Kadı Abdurrahman Paşa gi­
bi bir zatın idamı Devlet için her 
halde büyük zayiattan olmuştur. 
Katil işinden pek az sonra bunun 
farkına varan Osmanlı hükümdarı, 
vicdanen çok muazzep olmuş ve 
hayli nedamet eseri göstermiştir. 
(75) Kadı Abdurrahman Paşanın 
îbradıda feci bir şekilde vuku bu-

(74) — Mehmet Ataullah, tarihi şani za­
de c.l, S. 176 - 178

(75) — Teke mütesellimi Mehmet Ağa 
Kadı Abdurrahman paşanın emvalinden mühim 
kısmını saklıyarak cüz’i bir kısmını hâzineye 
göndermesi gerek padişahça, gerekse Babıâlice 
iyi karşılanmamıştır. Bu hususta yapılan te­
kitlerde müsbet bir cevap vermekten istinkâf 
eylediğinden üzerine asker sevkedilmiş ve 
Teke kalesi 29 ay muhasara altına alınmıştır. 
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lan katlinden on yıl sonra Mahmut 
II. tarafından mail arının veresesine 
iadesine dair verilen başka bir fer­
manda, onun, içinde duyduğu 
azap ve nedamet izlerini kolay­
lıkla görmek mümkündür. (76) 
Söylendiğine göre bu ferman Ka­
dı Abdurrahman Paşanın kızla- 
rıyle on beşe yaklaşan birader za­
delerinin yaptıkları müracaat üze­
rine verilmiştir.

Tevkiî divanında yapılan mu­
rafaalarında Tekeli oğlunun gas- 
bettiği gayri menkul emvalin bü­
yük bir kısmının doğrudan doğru­
ya Kadı Paşanın olmadığı ve bu­
nun babası Mehmet efendiye ait 
bulunduğu anlaşılmıştır. Bu sebeb- 
den bunların sahiplerine iadesi uy­
gun görülmüştür. Zikrettiğimiz bu 
ferman muhteviyatından Mahmut 
II, nin vuku bulan katil hadise­
sinden duyduğu nedamet izlerini 
sezmek mümkün olduğu gibi Ka­
dı . Abdurrahman Paşanın öldürül­
mesinden sonra torunu olan Ab­
durrahman beyin Padişahça Is- 
tanbula davet edilmesi ve uhdesine

Neticede o da Kadı Abdurrahman paşanın aki- 
betine uğratılmıştır. Ibradi’yi yakıp yıkan ve 
bir çok yağmalarda bulunan Tekelioğlu, Kadı 
Abdurrahman Paşayı öldürdükten sonra 
onun altın ve gümüş kakmalı bir şişane- 
den ibaret olan kıyıpetli tüfeğini de gasbe- 
derek Antalyaya götürmüştür. Bunun Antal­
ya’da Zeki Bey adlı bir zatta olduğu söylen­
mektedir. Kadı Abdurrahman Paşanın el ya­
zısıyla resmini bir hayli aramamıza rağmen 
bulmak kabil olmadı, Mühürünü zarif orgun 
basımı yarıda kalan bu eserini de vaktile 
neşretmiştir.

(76) — Bu fermanın bir örneği Halil 
Edip’tedir.

kapıcı başılık payesinin verilmesi 
de aynı şeyi aşağı yukarı göstermek­
tedir.

Selim III, Mustafa IV ve Mah­
mut II devirlerinde imparatorlu­
ğun umumiyetle dahilî işlerinde 
büyük bir rol oynadığı ve bu uğur­
da birçok başarılar kazandığı mu­
hakkak olan Kadı Abdurrahman 
Paşanın elimize geçirebildiğimiz 
vesikalara ve göre bildiğimiz tarihi 
kayıtlara göre yukariki satırlarla 
hayat ve icraatını mümkün mer­
tebe aydınlatmaya çalıştık. Fakat 
buraya kadar söylediklerimizle 
onun bu husustaki hakiki rolünü 
bütün inceliklerile ortaya koyabil- 
diğimizi hiç bir zaman iddia ede- 
miyecegiz. Hayat ve şahsiyeti üze­
rine araştırmalarda bulunurken 
kendisinin Konya Valiliğinde bu­
lunduğu sıralarda yerli halkı pek 
memnun edemediğine ve bu se- 
bebden aleyhinde bir ço.k dahilî 
ayaklanmalar ve hükümet merke­
zine bir hayli acızlanmalar yapıl­
dığına vakif olmuş bulunuyoruz.

Başta Aşık Şem’i olduğu hal­
de Selim III devrini idrâk etmiş 
bazı ozanlar; onun hakkında vü­

cuda getirmiş oldukları destanlar­
la halkın bağrından kopup gelen 
acıları ve sızıları bize aşağı yukarı 
duyurmuş bulunmaktadırlar. Buna 
mukabil Cevdet Paşa gibi diğer 
resmî tarih yazıcıları ise onu dev­
letin İdarî ve bilhassa askerî bün­
yesinde büyük kalkınmalar yapma­
ya hazırlanan ve bu uğurda bir hayli 
da başarılar kazanan hakikî bir 
inkılâp kahramanı olarak adetâ 
tebcil eylemektedir. Biz bugün için 
bizzat görüp tetkike imkân buldu­
ğumuz oldukça mahdut hudutlarda­
ki vesikalara ve tarihî kayıtlara 
göre Konya Valisi Kadı Abdur­
rahman Paşanın şöyle böyle altmış 
küsur seneyi bulan hayatı boyunca 
başından geçirmiş olduğu belli başlı 
olayları olduğu gibi kayıt ve tes- 
bit etmeye çalıştık. Maksadımız 
onun hakkında çerçivesi oldukça 
geniş tutulan müstakil bir etüt yap- 
ınakdan ziyade, ileride böyle bir 
monoğrafyayı hazırlamak isteyen 
büyüklerimize küçük bir yardımda 
bulunmak ve bilhassa Konya ile 
alâkası nisbeten mahdud olan sayın 
zevata, meçhul kaldığını zannetti­
ğimiz; bazı noktaları sadece ve kı­
saca hatırlatmaktan ibarettir.
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ÖZLEDİĞİMİZ S AN’A T

Sanat felsefesi, Estetik nazari 
yeleri başka; sanatın kendisi daha 
başkadır Yeni bir sanat getirmek 
herli aide onun felsefesini, tenkidi­
ni yapmaktan daha çetin bir iştir.

Millî benliğimizin damgasını 
taşıyan bir sanat örneğini nö ten­
kitçilerden, nede estetikçilerden is- 
tiyebiliriz. Biz öyle bir sanat arı­
yoruz ki, en sapa köylerimizden 
en uyanık ve kültürlü şehir mu­
hitlerimize kadar bütün gönüller­
de ılık bir heyecan dalgalandırsın; 
öyle bir (güzel) istiyoruz ki hem 
köydeki Satılmış Dayı’nın kat­
kısız ruhuna, hem de şehirdeki ay­
dın gençliğin ileri zevkine yaklaş- ' 
sın, bize öz ve temiz duyguların 
kanatlanmış birer sembolünü geti­
rebilsin. Özlediğimiz ideal sanatı, 
millî dehayi aksettirebilecek canlı 
bir edebiyatı işte bu ülkünün ışığı 
altında bulacağız.

* * *
Şair, edebiyatçı ilhamını millî 

hayat kaynağından almadıkça bize 
özlü ve feyizli bir Türk edebiyatı 
getiremiyecektir. Asırlar boyunca 
gevelenmiş klâsik edebiyat mah­
sullerimiz ne kadar bol ve zengin
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olursa olsun bunlar, dünkü cemi­
yetin ölçüsü değişmiş bir zevk 
muhitinin armağanlarıdır; nihayet 
bir tarihtir ve tarihin sinesinde 
birer ecdat hatırası olarak yaşıya- 
caktır.

Bayatlamış garp modellerinden 
alınan eğreti motiflerle (ekzotik) 
bir Türk edebiyatı yapmak istiyen- 
lere gelince; onlar daha yanlış bir 
çığıra sapıyorlar. Her fikir, her 
malzeme her yapıya intibak etti­
rilemez zaman ve muhit şartlarını 
hesaba katmak gerektir.

* * *
İdeal Türk sanatının iç ve dış 

yapısı Türk motifleriyle işlenmiş 
olmalıdır ki bizi ve bizim ruhu­
muzu aksettirebilsin. Biz artık 
(mey) ve (Mahbup) alemlerinin 
köhne mazmunlarından hoşlanma­
dığımız gibi (Sen) ve (Luvar) kı­
yılarının fuhuş destanlarını teren­
nüm eden (kozmopolit) bir edebi­
yattan da zevk almıyoruz. Bugün­
kü neslin çocukları, Fırat ve Kı­
zılırmak boylarının içli nağmele­
rinden Yeşilırmak çevrelerinin kır- 
çiçeklerinden işlenmiş, Anadolu’ 
n un mor dağlarında, engin yayla­

larında arılaşmış -yepyeni bir sa­
natın müjdesini bekliyor. Bu 
sanat ülküsünü gerçekleştirecek 
(Mesih) bir gün bu güzel yurdun 
berrak ufukları altında doğacaktır.

. • * * *
Hepimiz bilirizki sanat, yük­

sek bir kültür işi olmaktan ziya­
de heyecan duymak, ve heyecan 
verebilmek kudretidir. Ruhunda bu 
özel kabiliyeti bulamıyanlar ener­
jilerini boş yere harcıyacaklardır. 
Kültürün sanatkâr için büyük bir 
yardımcı olduğu inkâr edilemez. 
Ancak yaratıcı bir zekâ, hususî 
bir seziş ve duyuş kabiliyeti ön 
planda gelir.

Yüksek iddialar, polemik gü­
rültüleri kulaklarımızı ve gözleri­
mizi doyurmadığı gibi ruhlarımızı 
da çoraklıktan kurtaramıyor.

* * *
Sırası gelmişken şu noktayı da 

biraz aydınlatmak isteriz :

Sanat cemiyetin mahsulüdür, di­
yenler; eksik düşünenler, cemiyetin 
içyüzünü anlıyanıamış olanlardır. 
Sanat gerçi millileşmiş bir küme 
içinde doğar, onun karakterini ak­
settirir. Fakat doğrudan doğruya 
cemiyet denilen kalabalığın mah­
sulü değil, Millî sanatkârın eseri­
dir. O sanatkâr ki yaratıcı zekâ- 
siyle mensup olduğu kümeye yeni 
bir şuur ve istikamet verir, statik 
bir varlık olan cemiyeti dinamik 
bir hamle ile istediği yola sevke- 
der. İçinde yaşadığı zaman ve mu­

hit şartlarını aşan büyük dehalar, 
cemiyeti başka bir şekil ve nizam 
altında yeniden yoğurmuşlardır. 
Beşer tarihi boyunca dâhinin ce­
miyet üzerindeki tesiri cemiyetin 
dâhi üzerindeki tesirine galebe çal­
mıştır. Yaratıcı ve yol gösterici 
kafalar olmasaydı cemiyet dediği­
miz insan yığınlarının pasif bir 
vasat [milieu] den farkı ne olabi­
lirdi? Hattâ daha ileri giderek di­
yebiliriz ki cemiyet, dâhinin elin­
de ancak bir inşa malzemesidir. 
Ona şekil ve hareket veren, ona 
varlık şuuru aşılıyan; dinamizm 
kudreti bahşeden dâhilerdir. Şuhal- 
de dâhi, mensup olduğu kümenin 
bir ferdi olmakla beraber onun ku­
rucusu ve yapıcısı da olmuştur. 
San’at alanımız işte bu vasıfta 
hamleci ve yaratıcı kafalar bekle­
mektedir.

* * *
San’atın bariz vasfı her şeyden 

evvel millî olmasında, millî zevk 
ve heyecanı ifade edebilmesindedir. 
Bunda tereddüt edilemez. Çünkü 
tam manasiyle milletler arası bir 
estetik ölçüsü yoktur. Bu ölçüler 
ancak millî bir damga taşıyan 
eserler üzerinde doğru bir netice 
verebilir. Esere sanat kıymeti ve­
ren büyük mücize, ancak sanatkâ­
rın kafasında şekilleşen millî ka­
rakterdedir.

* * *
San’atı bu bakımdan görenler 

ona lâyık olduğu mevkii ve istik­
lâli vermekte de tereddüt etmezler.
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Çünkü Sanat başlı başına bir rea­
litedir. Mevzuu hayatın kendisi 
olduğu gibi gayesi de hayatı yük­
seltmektir. Sanatı herhangi bir 
ideolojinin hizmetkârı zannedenler 
yahut bu şekilde kullanmağa yel­
tenenler onu anlıyamamış olanlar­
dır. Sanat, her ideolojiye ışık ve­
ren bir meş’ale olabilir; fakat sırf 
bir mefkûrenin propaganda aleti 
değildir. O kendine yaraşan bir 
istiklâl havası içinde doğmalı ve 
yükselmelidir. Boyunduruk altın­

da işleyen bir sanat cılız kalır, ve 
söner.

Beklediğimiz sanat, bize kendi mo­
tiflerimizle örülmüş, kendi hayatı­
mızın heyecan kaynaklarından sü­
zülmüş temiz ve katkısız bir güzel­
lik örneğini getirecek olan hür ve 
müstakil Türk sanatıdır. Yoksa 
herhangi bir zevk hastalığının da­
lâletine uğramış bazı kafaların ge­
tirmek istediği cılız ve kozmopo­
lit mahsullerin bu toprakta sürü­
mü yoktur.

. ✓

KONYA'DA MUSİKİ
MAHMUT R. GAZİMİHAL

VIII

16

Gerekli görüş düzeni:
Doğu musikisinin kendi en 

yüksek şubesini memleketimizde 
kurduğn, Horasan’dan gelen san’-, 
atın — Divan edebiyatının bestesi 
olarak, ayrıca da tasavvufî bir kol 
halûıde — en sade ve en kibar es­
tetiğini İstanbul' da geliştirdiği 
yüzde yüz bir güvenle ileri sürü­
lebilir. Son üç asır içinde edindi­
ği bu olgunluğun Mısır ve Suriye- 
nin ileri gelen musikicileri arasın­
da da gıptayla karşılandığı bili­
niyor. Bununla beraber, İstanbul’­
un idrâk ettiği böyle bir seviyeden 
uzak ve habersiz kalan Iran, Hin­
distan, hattâ Özbekistan gibi ül­
kelerde yükseklik seviyesinin hep 
kendi musikilerinde olduğu inanı 
hiç bir zaman sönmedi. Onların 
bu yoldaki görüşlerine ve hissen 
de İstanbul sanatından hoşlan­
madıklarına dair tesadüfi bir ka­
yıt işte şudur: Tanzimaz ricalin­
den serasker Husrev Paşanın pa­
dişaha arzetmiş olduğu bir tezke­
reden söz açmak istiyorum.

Bir Âzerî türkü olduğu anlaşı­
lan ve 1835 te Istanbula gelen 
İran elçisi Hudâdad Han’a yaşa­

tılması tasarlanan şenlik gününün 
programını tasvibe arzeden bu tez­
kerede elçinin sanat temayülleri 
hakkında mihmandarından edinil­
me cevaplara dayanılarak şu ma­
lumat veriliyor: «Zatında mıınsif 
ve halûk ve dakikedan ve bilâ te- 
kellüf Türkiy’ce söyler bir zattır 
deyu ifade eyledi, ve «çalgı ve sa- 
ireden hoşlanması nicedir?» denil­
dikte, «usûl - ü raksı ve şecâyib - i 
garâib seyrini sever, hattâ kol 
oyununu görse bigayet mahzuz 
olur. Lâkin öyle keman ve ney ve tan- 
bur ve santurdan ve bura üşülünce şar­
kılardan anlayor ama, ol derece anla­
mıyor, zira yanında hanende misil- 
ICı iki türkü çağırır adamı ve bir adet 
de tar tâbir ideyorlar — Kabakçı arabın 
kabağı gibi — saz çalar adamı var; ara­
lıkta onları sena ederek:

«Tur ki özüm tenşit içün bir saz 
nüvaht ittirem» deyu onları getü- 
rüp çaldırır, çağırdır ki, sesleri

• Sultan Bayazıt’dan Lâleli’ye varır 
ve çağırdıkları dahî

Erzurumda bağ olmaz, 
Aşksız kişide yar olmaz,

misillû şeylerdir; ancak muma­
ileyhin zarafet - i tab’ ına göre, 
bunları sevmesi çocukluktan beni
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ıstıma ile kulağı alışmış olduğun­
dandır deyu beyan eyledi. Her ne 
ise.,.« (1). Görülüyor ki, yanında^ 
üç kişilik bir musiki heyeti getir­
meyi unutmıyacak kadar saz âşı- 
kı olan Iran elcisine komşu bir 
şark ülkesinin musikisi «Komşu­
nun tavuğu komşuya kaz görü­
nür» tarzında üstün bir tesir yap­
maktan uzak kalmış, buna karşı­
lık Osmanlı seraskeri de onun bu 
anlayış kıtlığıyle — belki de hak­
lı olarak (?) — bıyık altından is­
tihza eder görünmüştür.

Türk musikisinin iç güzelliğiyle 
yakından ve uzunca bir müddet 
temas etmek fırsatını bulan her 
şarklı, o sanatı, — mutlak üstün­
lüğünü sezip anlıyarak — muhak­
kak surette benimsemişti. Azınlık­
ların ona karsı asırlardan beri 
besledikleri aşk bunun en açık de­
liliydi. Uzunca bir müddet Istan- 
bulda kalan İtalyan papazı Tode- 
rini’nin demiş olduğu gibi, «İstan­
bul ramlarının kullandığı musiki 
de Türk musikisinden başka bir 
şey» değildi (1780)...

Eener kilisesinin tanburî Za- 
harya gibi tek tük hanendeleri 
arasıra Türk musikisinde de seç­
kinlik gösterince kilise İlâhileri 
onların aracılığıyle —■ ister iste­
mez ve gayrişuuri surette — Türk 
musikisinin etkisi altında kalıyor­
du. Rum lar, önceleri, böyle bir 
etkinin kendiliğinden olup bitişi­
nin farkına bile varmamışlardı. 
Vaktâ ki bazı avrupalılar tarihi

(1) Ankara Tarih Fakültesi dergisinde 
B. Faik Reşit tarafından yayınlanmıştır.
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Bizans kantilenlerini incelemiye 
başladılar, bu tesir de keşfolundu. 
Bu işe ramlardan çok frenklerin 
canı sıkılmış olduğunu bir misâl­
le tekidedebiliriz. FGix Olöment 
bakınız ne öfkeli, ne hınçlı ve ne 
saygısız bir dille acınıyor :

«Bu kitaptan bir kere daha 
malûm olsun ki, Türkler metinle­
ri yok edecek şekilde yazı güden­
lerini kazımağa ve üstlerini hi­
lâller ve yeni el yazılarile dol­
durmağa varıncaya kadar im­
ha illetini ileri götürmüşlerdi. 
Bilgisi yurdumuz için bir şeref 
olan Kardinal Pitra, bu kaba ve 
menfur vandalliğin (âsârı - atika 
ve maarif düşmanlığının) tarihini 
yazdı. İlâhî şarkılarından çoğu­
nun işte böylelikle mahvii hebâ 
olduğu her şyden anlaşılıyor. Çün­
kü onları besteliyen musikicilerle 
şâirlerinin adları bizlere intikal et­
miş olup sayıları pek çoktur. Ge­
leneğe karşı reva görülen böyle 
darbelerden yalnız arapların mes’- 
ul olmadığı doğrudur. Akâid - i 
diniye sapıkları kendi mezhepleri­
nin propagandası sırasında rahat­
sızlıklarını mucip her şeyi değiş­
tirip kaldırdılar.

«Kardinal Pitra diyor ki (1), 
St - Oosmos’un ve Şamlı St - Jean’ 
m ezgi mirasları, dua formülleri 
her tashihten geçirilişte aslî halle­
rinden birazını daha kaybetmek­
teydiler. Eski tonalite, yerini arap 
menşeini gerektiren hımhım ve

(1) Hymnographie de l’Eglise grecque, pub- 
lie par le Cardinal J. B. Pitra; Home 1867 

gırtlaktan söylenme bir şarkıya 
devretmek üzere azar azar istiha­
leye uğradı. Kudüs’ün Typikotı' uy- 
le aynı Hagiopolites adını taşıyan 
biı- musiki sistemi Atlıos dağına 
kadar sokuldu. Bu mektep reisle­
rinin adları, eserlerinin başlıkları 
ve hâttâ musiki notalarındaki gö­
rünüş bile, karanlık ve barbar 
bir bölgeye girildiğini ve Türk’ün 
Konstantaniye kapısında bulundu­
ğunu bildirmeye yeter.»

(1885; p. 252) Bu sözlerden, 
türklerin İstanbul’a girer girmez 
ellerine birer etki şırıngası alarak 
Fener kilisesine dayandıkları ve 
İlâhilerin kütüğünü getirterek her 
duaya birer ikişer damlalık Türk 
boyası aşılayıverdik! eri gibi bir' 
mânâ çıkmıyor mu? Koca Türkler 
meşe ağacına kiraz aşısı vurma­
ğa kalkışmak kabilinden bir ace­
miliği işliyecek kadar acelecimiydi- 
diler?... Halbuki hakikatte, bahis 
mevzuu olan şey, bizim tarafımız­
dan ibzal olunmuş değil, onlar ta­
rafından beğenilerek edinilmiş, ya­
hut da istemeden olmuş hir etkiy­
di. Türkler ramca bilmedikleri 
ve Hristiyan olmadıkları için rum 
İlâhilerini söylemiyorlar, fakat bu­
na karşılık ramlar Türk musiki­
sini sevip kullandıkları için o 
yoldan onun tesiri altında kalıyor­
lardı. itiraf olunan etkinin izahı 
işte bu kadar besbelli ve kolaydı. 
Kardinalin tam bir papas taassubile 
yakıştırdığı mütalâaların tarihi 
çok eskidir. Sonraki izahlar daha 
tarafsızlaşmıştır. Komşu sanatlar 

üzerindeki etkisi işte bu kadar ke­
sin olmuş olan Türk musikisinin 
üstün durumu böylece tarihle sa­
bittir.

Türk musikisinin komşu şark 
musikileri yanındaki iyi yerini bir 
iki mukayeseyle kısaca açıklamış 
olduk.

Şimdi birde bu san’atın umu­
mi musiki tarihinin çağları ara­
sındaki yerine bakalım: İşte ma­
dalyonun bu yüzünü inceleyince 
değil yalnız Türk musikisinin, Bi­
zans, Acem, Arap, kısaca bütün 
Doğu musikilerinin karşısına ko­
caman birer istifham işareti dikil­
diğini görürüz. Çünkü, bu kolla­
rın hepsi Orta zaman sanatıdır; sırf 
o sanatla iktifaya katlanacak olan 
her Ulus Ortazamanın sanat anla­
yışı seviyesinden bir parmak bile 
yukarı çıkamamış sayılacaktır. 
Terbiye bakımından dâvanın can 
damarı ve bam teli işte bu nokta­
dadır.

Bu hakikatin açıklanmasından 
öfkelenenlerin itiraz makamında 
öne sürdükleri madde hep şu olu­
yordu : «Dede efendi XIX uncu 
asrın adamı değil mi? Nasıl olup 
da onun sanatım Ortazaman mu­
sikisi sayabiliriz?.» — Böyle bir 
itiraz köksüzdür. Teksesli (homo- 
phonique) olan musikilerin hepsi 
Orta zaman malı sayılır. Türklerin 
(Rönesanstan habersiz) Tanzimatı 
tâ XIX uncu asırda idrâk etmiş 
olmaları kaderin bir cilvesinden 
ibarettir; ve Dede’nin elindeki mu­
siki tekniğiyle Farâbi’nin aydm-
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Wı musiki tekniği arasında bin 
>ır oşash fark olmamdır... Sanat 

telakkimizi düzenleyişte ilk güz 
önünde tutmamız gereken gerçek- 
hk işte budur.

Şu halde bu tarihi sanatı ne 
yapalım? Atacakmıyız, istihfafı­
mı karşılayacağız?.

Hayır, hayır!.. Onun yeri 
«J-arıhı konserler» alanıdır.

Tarihî konserlerde o armağan 
sanatın şaheserleri çalınırken, ha­
fızalarında hatıra ve itiyatlarını 
biriktirmiş bulunan yaşlı nesiller 
kendi gençlik duygularının türlü 
anlarını sık sık yaşamış olacaklar, 

Hiındıkı genç, nesiller de dedelerini 
asırlarca mahzuz etmiş olan bir 
sanatın nasıl bir değer olduğunu 
anlamıya çalışacaklardır.

Genç nesiller için, bu konser­
ler, ister istemez terbiyevî (öduca- 
tıO birer imkân olamıyacak, sade­
ce malûmat verici (instructif birer 
restorasıyon himmeti halinde ka- 
»cak, bir saygı ve anış vesilesi a 

olacaktır... Yeni kompozitörlere de 
ara sıra bazı fikirler sağlıyacaktır.

* 
* *

Dünya nıusikilerile meşgul ol­
mak, eskiden, Frenkleşme volunu 
tutmak» ve «gösterişten ibaret bir 
taklitçilik» sanılırdı. Halbuki, sa­
natta «kozmopolitlik» ancak yeni 
ihtiyaçlara uygun modern sanat 
eserleri yaratmak ihtiyacı duyul­
mazsa yerleşmiş sayılır. Genç, sa­
natçılar böyle bir yeni sanat ya­
ratmak yolunda çalıştıkça öyle bir 
20

korku yersiz ve saçma kalır... Su 
anda «modern bir millî musiki na­
sıl bir şey olacaktır?» sorusu akla 
gelebilir. Bu sorunun cevabını bi­
ze genç kompozitörlerimiz vere­
ceklerdir, vermiye çalışıyorlar ve 
turlu yollar araştırıyorlar. Bize 
beklemek, hem de onların bilgileri­
ne güvenle bakmak düşer. Şimdi­
lik biz derli toplu şu kadarını söy- 
lemıye kendimizi salâhiyetli görü­
rüz ki: yeni Türk eserleri kayıt­
sız ve şartsız modern estetik kad­
roları dairesinde ve modern çalgı 
ve takımlar için yazılacaktır, ya­
zılıyor. Kalanını genç bestecilerin 
gelişecek dehaları ve bu dehaların 
derecesi sağlıyacaktır. Bize düşen 
onları teşvik edip kutlamaktır.

* *
Tek merkezli teşkilât:
Yem sanat görüş ve inanımızı 

yukanki esaslar dairesinde güven 
ve elbirligiyle düzenledikten sonra 
Konya merkezinin maddî müzik 
düzenlenişi için şu temel tedbirleri 
sağlamıya sıra gelir.

Herşehirin musiki hayatı ken­
di başına bir varlıktır: Şehirin ve 
hususî idarenin himmetinden do­
ğar, gördüğü maddî yardımla denk 
olarak büyür, ihmal olunursa bo­
dur kalır, veya çöker. «Parayı ve­
ren çalar düdüğü» ata sözünü an­
manın burası tam yeridir.

Yetişkin musiki sanatkârı ço- 
uk çocuğuyle insan gibi yaşatıl- 

mazsa, böyle ihmalci çevrelerden 
ıç bir ciddî ve düzenli sanat kal­

kınması beklenemez. Sanat işleri­
nin d e düşündürücü masrafları 
vardır, insan oğlu maneviyat âle­
miyle yaşadığı ve maneviyatı ol­
gunlaştıkça insanlığı yükseldiği 
için, maneviyat âlemini yükselt­
mek için harcanacak her para ha­
vaya atılan fuzulî masraflardan 
sayılamaz.

Ciddî iş başarmak istiyorsak 
icabında ecnebi mütehassıslar da 
kullanmalıyız.

Böyle maddî zaruretlere bir 
kere katlandıktan, inan ve cesa­
retle boyun eğdikten sonra şöyle 
bir tasarı üzerinde konuşmaya sı­
ra gelir: Bütün büyük şehirleri­
miz gibi Konya’ mızın da orta 
kuvvette müzik tahsili veren bir 
«Müzikevi» ne ihtiyacı vardır: Ko­
ro, orkestra elemanları yetiştirecek, 
çocuklara iyi müzik dersleri vererek 
aileler arasına damla damla iyi mü­
zik kültürünü aşılamağa koyula­
cak bir nevi küçük konservatuvar, 
durmadan tütecek bir sanat ocağı... 
Yavaş yavaş bütün şehir konserle­
rini ve müzik işlerini hep bu ocak 
kendi salonunda geliştirebilir. Tek­
lifimin hiç bir mübalağalı ve mev­
simsiz yanı yoktur, Zaman şartla­
rını ve her şeyi düşünerek konu­
şuyorum. Elverir ki girişken­
likten kaçınılmasın ve ehil bir iş 
başı bulunsun. (Meselâ dürüst bir 
ecnebi öğretmen).

Söylediklerim hezeyan değildir, 
rüya görmüyorum. Konya’nın sa­
nat diriliğine ihtiyacı çok, hem de 
pek çok olduğunu bilerek konuşu­

yorum. Dileklerimi döküp saçar­
ken de Konya gençliğinin yük­
sek vergilerine güveniyorum, bu 
dileklerin yankısız kalmıyacağına 
inanıyorum. Dev gibi işler başar­
mak üzere motor gibi çalışan hiç, 
umulmadık ülkelerin asırdaş genç, 
tiklerine ayak uydurmak zorunda 
bulunuyoruz. Cümhuriyet gençliği­
nin aşacağı mesafeler yüksek gay­
retlere ihtiyaç, gösteriyor.

*

t

Bahsi bir kaç iğneleyici ve bil­
meyenleri şaşalatabilecek notla so­
na erdirmek iyi olacaktır: Küçük 
bulgaristan’ın V arna şehrinde son 
cihan harbi başlamazdan önce da­
imi bir şehir operası ve musiki 
okulu çalışıyordu... Yunanistan’ın 
ikinci şehirlerinden Selânik’te bü­
yük bir devlet konservetuvarı var­
dı... Yoğuslayvanın ikinci şehirle­
rinden olan Üsküp’te kıskandırıcı 
mükemmellikte bir tiyatro yapı­
sında operalar oynanıyordu... (1) 
Uzak doğudan bir iki misâl gös­
termiş olmak üzerede Japonya’da 
olup bitenlere dair şu iki havadisi 
son batı dergilerinden alıyorum:

Bir yığın Japon bestecisi mo­
dern bir kompozisyon okulu kur­
mak yolunda inan ve güvenle el­
birliği etmiş bulunuyorlar. «Tokio 
hükümetinin muzaharetile altmış 
kadar Japon kompozitörü bir bir­
lik kurmuş olup, bu kurumun 
amacı, Doğan - Güneş Imparator-

(1) M. Ragîp, Balkanlarda musiki ilerle­
yişi (1937)
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luğu dahilinde müellif haklarının 
derlenimini düzenlemek, hem de 
muntazam musiki eserleri müba­
delesine girişilmek üzere yabancı 
ülkelerdeki karşılık topluluklarla 
temasa gelmektir». (Cenevre’de çı­
kan Dissonances dergisinin nisan 
1940, No. 4 sayısından).

Musiki dinlemeden geçecek gün 
ve saatları radyo ile gramofonun 
istenildiği ka 1ar azaltabileceği hep 
bilinir. «Resmî istatistiklere göre 
gramofon diski istihsalinde Japon­
ya dünya birincisi bulunmaktadır. 
Ayda*  2,500.000 disk ki, günde 
8.000 tane eder.» (Brüksel’in Re- 
vue İntern de Mustfue dergisinden, 
mayıs 1938).

* * *

Bu bahsi kaparken:
Geçmişten geleceğe, takdirden 

temenniye, bazan da tatlıdan ser­
te yürüttüğüm şu küçük inceleme­
nin gayet tedriçti krescendo’svl (mes­

lek diliyle konuşuyorum) son mi­
sallerle en sinirlendirici ve düşün­
dürücü fortissimo’ suna ' ulaşmıştır 
sanıyorum; böyle bir fortissimo 
kulaklarımızın dibinde bangır ban­
gır bağırırken bir nebzecik olsun 
ibretle düşünmezsek çok yazık ede­
riz. Sevgili ve asıl Konya’nın mu­
siki işlerine şöyle bir derli toplu 
göz gezdirmekten başka bir iddia 
da zaten gütmedik. Bilmeden iş­
lenmiş yanlışlıklar veya dil sürç­
melerim olduysa okurlarım bağış­
lasınlar. iyinin ve doğrunun pro­
pagandasını yapmağa çabalıyanla- 
rııı çok defa ve istemeden «bazı 
ihmallerin hesabını sorar» gibi gö­
ründükleri hep bilinir. Burada 
taslağı çizilen her maddenin tefsir 
ve tafsiline girişmek ödevi ise 
Konya’lı meslekdaşlara düşer.

Simdi biraz da Halk Musikisi 
meseleleri üzerinde konuşabiliriz.

- (Sürecek)

MEVLÂNA’NIN GÖNLÜ o

Yıllarca nazım çektiğim gönül, 
Yıllarca bahçemde şakıyan bülbül 
Bir ömür boyunca benimdir diye 
Kıskandım, vermedim her sevgiliye

Ne yazık içimde bir hicran açtı, 
Beni öksüz koydu bak sana kaçtı

Ah bilsen ben onu ne hoş tutmuştum 
Üstüne titremiş hep avutmuştum.
Sevgilim O, eşsiz bir armağadır, 
Pek nazlı büyümüş başka bir candır

Gönlümü gönlünün üstünde sakla, 
Ruhunun en temiz aşkiyle kokla.

Ankara: M. NURİ GENCOSMAN

(*)  Bir rubai’den mülhem
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EVLENME, BOŞANMA HUKUKU
Ve

NESEBİ GAYRI SAHİH ÇOCUKLAR HAKKINDA

Saltanat devrinin yıkılması ve 
inkılâpçı Cumhuriyetimizin ku­
rulması, her sahada olduğu gibi 
hukuk sahasında da birçok yeni­
liklere yol açtı. Türkiyenin me­
denî devletlerin yanında yer ala­
bilmesi için her sahada olduğu gibi 
şüphesiz hukuk sahasında da inkı­
lâplar yapması lâzımdı. Biz de 
gerekeni yaptık ve medenî Türki- 
yemize, inkılâpçı rejimimize yara­
şır birçok kanunlar kabul ettik. 
Bu cümleden olmak üzere İsviçre 
medenî kanununu pek az değişik­
liklerle hemen hemen aynen kabul 
ettik. 4 birinci teşrin 1926 da me­
riyete giren bu kanun on sekiz 
küsur senedenberi memleketimizde 
tatbik edilmektedir. Mevzuumuzu 
teşkil eden, evlenme, boşanma hu­
kuku ve nesebi gayrı sahih çocuk­
lar meselesi istisna edilirse kanu­
nun tatbikinde büyük bir müşki- 
lât zuhur etmemiştir.

Ancak kanunun, aile hukuku­
na ait hükümlerinin tatbikinde bir 
hayli müşkilâta maruz kalınmış 
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ve bu kanuna rağmen çok karılı 
erkekler, medenî nikâhlı karının 
üzerine alınmış bir veya birkaç 
kadın, nikâhsız birleşmeler ve bun­
ların tabiî neticesi olan nesebi 
gayrı sahih çocuklar cemiyet için 
bir tehlike ve mühim bir endişe 
teşkil etmekte bulunmuştur.

Mevzu zaman zaman ele alın­
mış, bu hususta birçok makaleler 
yazılmıştır. Adliye Vekilliği işi 
kökünden halletmek üzere işe giriş- 
iniş ve bütün hukukçuların bu saha­
daki çalışmalarına temel teşkil eden 
bir anket yapmıştır. Bunda medenî 
evlenmeye niçin itibar edilmediği, 
nesebi gayrı sahih çocukların niçin 
meydana geldiği ve bu dertlerin 
çareleri bütün idare âmirlerinden 
ve adliyecilerden sorulmuş ve ne­
tice bir raporla tesbit edilmiş­
tir.

Bu rapor hakkında bütün oto­
ritelerin mütalâası alınmış, keyfi­
yet tekrar Vekillikçe uzun boylu 
tetkik edilmiştir. Hattâ bir müd­
det evvel gazeteler bir kanun lâ­

yihasının Meclise sevkedildiğinden 
bahsettiler.

Yüksek Temyiz Mahkemesi, 
birinci reisinin adlî mesaî yılını 
açan son nutku bu meseleyi tekrar 
ön safa almıştır.

Biz bu yazımızla Konya Mec­
muası okuyucularına, 3. 4. 941 
tarihinde Adliye Vekilliğinin yap­
maya başladığı anketi, mevcut du­
rumu, değiştirilmesi ileri sürülen 
kanun hükümlerini ve diğer ıslah 
çareleri hakkında söylenilen ve ya­
zılanları hulâsa etmeğe, bir fikir 
vermeğe çalışacağız.

Malûm olduğu üzere, medenî 
kanunun kabulünden evvel, «taad­
düdü zevcat» denilen bir usul var­
dı ve çok karı almak caizdi. Aile 
bir âmme miiessesesi olmaktan zi­
yade hususî bir müessese olup sa­
dece erkeğin iradesine tâbi idi. 
Tabir caizse erkeğin astığı astık, 
kestiği kestik idi ve bir boş kâ­
ğıdı yıllarca devam eden müşte­
rek hayatı sona erdirebiliyordu.

Türk Medenî Kanunu ile du­
rum değişmiş ve kanun âileyi 
âmme intizamını ilgilendiren belli 
başlı miiesseselerden biri olarak 
kabul etmiş, âile birliğinin sıya- 
neti, emniyeti ve devamı için bir 
çok hükümler ve formaliteler vaz 
etmiştir.

Bu, asırlardanberi hiç bir kayıt 
ve şarta tâbi olmadan dilediği 
gibi hareket eden halkımızda, bil­
hassa köylüde bir aksülâmel ya­
ratmış, kanunun formalitesini ye­

rine getirerek evlenmek ona çok 
uzun görünmüştür. Bir imam ni­
kâhı ile işi bitiriveren köylü, biraz 
formalite mukabilinde elde ede­
ceği emniyeti, teminatı ve medenî 
kanun muvacehesinde kanunsuz 
evlenmenin akıbetlerini (bilhassa 
nesep ve miras hukuku bakımın­
dan) hiç düşünmeden bu yola sap­
mayı tercih etmiştir.

Netice kısaca şu olmuştur :
1 — Medenî kanun ve dolayı­

sıyla devlet nazarında hiç bir hük­
mü olmayan imam nikâhı hâlâ 
devam etmektedir.

2 — îmanı nikâhına dahi lü­
zum görülmemiş ve fiilî birleşme­
ler (metres hayatı) meydana gel­
miştir.

3 — Medenî nikâhla alınmış 
kadının üstüne çok defa bu kadı­
nın rızası ile imam nikâhı ile veya 
bu dahi olmadan yeni karılar alın­
maktadır.

Bu üç neticenin de tabiî neti­
cesi olarak bu gibi evlenmelerin 
boşanması hiç bir kayda tâbi de­
ğildir ve asıl elîmi kanun naza­
rında nesebi gayrı sahih çocuklar 
mütemadiyen çoğalmaktadır.

Devlet, Cumhuriyetin onuncu 
yıldönümünde bu durumu düzelt­
mek için bir af kanunu çıkartmış, 
Kanunu Medenînin neşrinden iti­
baren af kanunu çıkıncaya kadar 
geçen müddet zarfında vaki fiilî 
birleşmeleri ve bunlardan doğan 
çocukları meşru addederek tescil 
etmiştir. Hattâ erkeğin bir medenî
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evlenme ile beraber bunun dışında 
bir karısı varsa bundan olan ço­
cukları dahi tescil edilmiştir. Fa­
kat maalesef bu af kanunu durumu 
dttzeltememiş ve aradan kısa bir 
müddet geçince yara tekrar bütün 
çıplaklık ve vahameti ile ortaya 
çıkmıştır.

Keyfiyet yukarıda arzettigiıniz 
anketin yapılmasına, birçok-yazı­
ların yazılmasına, ileri geri fikir­
lerin ortaya atılmasına sebep ol­
muştur.

Bir taraf mevcut durumda me­
denî kanunun değiştirilmesini icap 
ettiren bir sebep olmadığım, keyfi­
yetin İdarî yollardan ve mahkeme 
içtihatları ile düzeltilebileceğini 
ileri sürmektedirler. Bunlar ana 
kanunlarda ve bilhassa medenî ka­
nunda sık sık yapılacak değişme­
lerin cemiyetin bünyesinde büyük 
gedikler açacağından bahsederek 
kanunun değişmesinin şiddetle 
aleyhinde bulunmaktadırlar.

Diğer taraf ise medenî kanunun 
değişmesini istemekte ve bu derdin 
başka türlü halledilemiyeceğine 
kani bulunmaktadırlar.

Biz avvelâ bu günki durumun 
meydana gelmesini âmil olan se­
bepleri hulasaten arzedecegiz. Bu 
sebepler:

1 — Ceza kanunu bakımından 
2 — îdarî kanunlar bakımından 
3 — Askerî kanunlar bakımından 
4 — Hıfzıssıhha kanunu bakımin- 

dan
5 — Kültür ve maarif bakımından
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6 —- Sosyal ve ekonomik hayat 
bakımından

7 — Medeni kanun bakımından

Olmak üzere yedi kısımda top­
lanabilir. Sonuncu sebebi hulâsa 
ederken medenî kanunun değişme­
sini isteyenlerin fikirlerini de an­
latmaya çalışacak ve yazımızı ka­
nunun değişmesini istemiyenlerin 
fikirlerini arzederek bitireceğiz.

1 — Ceza kanunu bakımından: 
Müttefikan deniyor ki ceza kanu­
nunun, imam nikâhini men eden 
ve nizamı âileyi koruyan hüküm­
lerinin bir çoğu tezat ve tenakuz 
halindedir. Bazılarının tatbik ka­
biliyeti yoktur. Bu suretle kanun 
dışı münasebetlere girişenler ceza­
sız kalmaktadır. Binaenaleyh ceza 
kanununun bu husustaki hükümleri 
bugünki durumu karşılayacak suret­
te ve tenakuzlar giderilerek değiş­
tirilmelidir. Bu mesele etrafında 
hemen hiç münakaşa olmayışı ileri 
sürülen fikirlerin doğruluğunu teyit 
etmektedir.

2 — Îdarî kanunlar bakımın­
dan : Îdarî kanunlarımız gayrı 
meşru evlenmeleri önliyecek hiç 
bir tedbîri ihtiva etmediği gibi 
nüfus kanunu da kifayetsizdir ve 
iyi işlememektedir. Nüfus memur­
ları bu işin ehemmiyeti ile müte­
nasip bir tahsile malik olmadıkla- 
ri ğibi halka müşkilat göstermek­
te bilhassa ileri giderler. En ufak 
bir iş için halk bu idareye defa­
larca gelir gider. Köylü geç aske­
re gitmek ve geç vergi vermek 

kaygusu ile nüfusa geç kaydolur. 
Evlenme yaşı gelince yaşını bü- 
yültmektense imam nikâhını tercih 
eder. Sonra nüfus idareleri köyle­
re en az 8 — 10 saat mesafede­
dir. Kışın ise buralara gitmek gel­
mek imkânsızdır. Bu bapta Sivas 
valisinin ankete verdiği cevaptaki 
şu sözler çok dikkate şayandır :

“Köy odasının lâiibaliliği de­
vam ettikçe, muhtarlar kontroldan 
mahrum kaldıkça, imam nikâhıy­
la yapılan köy düğünlerinde da­
vetli sıfatı ile devlet nahiye mü­
dürleri, jandarma ve tahsildarları 
kuzu yemekte devam ettikçe ka­
nunsuz birleşmeler daha senelerce 
devam eder.,, (I)

3 — Askerî kanunlar bakımın­
dan : Askerî kanunların gayrı 
meşru birleşmelere yol açtığı hak­
kında Adliye Vekilliği Hukuk îş- 
leri Umum Müdürlüğünün, rapo­
rundaki satırları aynen iktibas 
ediyoruz (2):

“Subayların ancak üsteğmen 
olduktan bir yıl sonra evlenecek­
lerine ve Gedikli erbaşların da bu­
na benzer bir şartla evlenebilecek­
lerine dair kanunî kayıtlar filî 
evlenmelere yol açmaktadır. Bu 
şartları taşımayan subay ve Ge­
dikli erbaşlar yasak müddeti içinde 
çok defa nişanlanıyorlar ve çocuk 
sahibi oluyorlar. Bir çok hallerde 
anlaşamamazlık veya erkeğin vic-

(1) - Adliye Ceridesi sene 1942 sayı 12 
Shf, 1334

(2) - Adliye Ceridesi sene 1942 sayı 12
Shf. 1335

dansız hareketi bu filî birliği bo­
zuyor ve kadın çoluk çocuğu ile 
ortada kalıyor. Bu gibi kimselerle 
evlenen kızlar umumiyetle yoksul 
âilelere mensup oldukları için ele 
geçen fırsatı kaçırmak istemiyor­
lar ve bu kabil birleşmelerin so­
nuç ve tehlikelerini düşünemiye- 
cek kadar toy ve cahil bulunuyor­
lar. „

4 — Hıfzıssıhha kanunu bakı­
mından : Evleneceklerin Umumî 
Hıfzıssıhha kanununa göre mua­
yene olmaları ve bir takım hasta­
lıklardan salim bulunmaları icap 
ettiği malûmdur. Birçok kazala­
rımızda doktor bulunmaması, bu­
lunsa da cürmü meşhutta vesairede 
bulunmak ihtimali, uzak köyden 
kazaya muayeneye gelecekleri bu 
külfetten alıkoymaktadır. Esasen 
kaç göc zihniyeti de yabancı bir 
erkeğe genç bir kızın muayene 
olmasını hoş görmediğinden köylü 
çok defa bu yüzden dînî nikâhı 
tercih etmektedir.

Bunun için sıhhat memurları­
nın ve ebelerin verdiği raporlar 
kabul edilmeli ve köylerde oturan 
genç kızlar bu muayeneden muaf 
tutulmalıdır deniyor.

5 — Kültür ve maarifin bu 
günkü gayrı meşru durumun mey­
dana gelmesinde büyük bir rolü 
vardır. Halkımız maalesef henüz 
çok bilgisizdir. Medenî evlenme 
ile gayrı meşru birleşmeler arasın­
daki farkları, birincisinin faydala­
rını İkincisinin ise zararlarını tak­
dir edecek durumda değildir. Ka-
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nun fikri halkın ruhunda ve vic­
danında gerektiği gibi yer etme­
miştir. Halkımız kanundan hâlâ 
korkmakta onu yıkıcı bir kuvvet 
olarak tanımaktadır. Bunda «bü­
rokrat memur» zihniyetinin büyük 
bir suçu vardır. Gerçekten, cahil 
vatandaşın kendi aleyhine konmuş 
kanunlar zannettiği ceza kanun­
ları mümkün olan titizlikle tat­
bik edildiği halde, ona bir hak 
bahşeden onun işlerini kolaylaş­
mak için kabul edilmiş görünen 
kanunlar biiyiik bir lâübailikle 
tatbik edilmekte veya hiç tatbik 
edilmemektedir.

Şehirlerde sinema, içki, roman, 
poker, süs âilenin kudretli ve yı­
kıcı düşmanları olarak karşısına 
dikilmişlerdir.

Mekteplerimizde bu konuyu 
yakından ilgilendiren yurt bilgisi 
ve sosyoloji dersleri hâlâ nazarî 
olmaktan kurtulamamışlardır.

6 — Sosyal ve ekonomik ha­
yatın eskidenberi devam edegel- 
miş bazı kötü gelenekleri de bu 
günkü durumu yaratan âmiller­
den biri ve belki de en mühimidir. 
Kadın hâlâ pek çok yerlerde alı­
nıp satılan bir mal gibi telâkki 
edilir. Bunun için bir kadınla ebe- 
diyyen birleşmek demek olan me­
denî evlenmeye birçoklarının aklı 
yatmaz. Bir kısmı dînî nikâhla 
evlenir ve eğer karısı erkek çocuk 
doğurursa o zaman evlenmeyi tes­
cil ettirir. Bir kısım genç erkek­
ler ise yaşlı ve çok çocuğu olan 
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dul kadınlarla evlenirler. Bu su­
retle kol kuvvetini masrafsızca 
elde ederler ve zamanla bu dul 
kadının üzerine genç, bir «kuma» 
getirmekte mahzur görmezler. Bu­
nu çok defa ilk kadında tabii gö­
rür. Hemen bütün memleketimiz­
deki köylerde kaçırılarak alınan 
kızın beğenilmiş ve sevilmiş oldu­
ğu kanaati gayrı meşru birleş­
melere yol açan âmillerdendir.

Şehirlerinizde ise hayat paha­
lılığının bilhassa bu günlerde âile 
içinde yıkıcı bir tesiri bulunduğu 
inkâr edilemez.

7 — Medenî kanunun bu gün- 
ki gayrı meşru durumu yarat­
makta amil olduğu iddia edilen ve 
değiştirilmesi istenilen belli başlı 
kükümleri şunlardır :

A — Evlenmeden evvel yapılan 
ilân kaldırılmalıdır. Medenî kanun 
evlenme için bir takım mâni’ler 
koymuştur. Evleneceklerin buna 
müsait yaşta olmamaları, araların­
da evlenmeye mâni’ bir hısımlık 
bulunması, esasen evli bulunması 
bu mâni’ler meyanındadır. îşte ka­
nunun 97 nci maddesi bu mâni’leri 
bilenlerin, evlenmeye itirazı olan­
ların bunu bildirmeleri için on beş 
günlük bir ilân müddeti koymuş­
tur. Bir çokları bunu lüzumsuz 
bir formalite addetmekte ve mede­
nî evlenmeye mâni’ olduğunu ileri- 
sürmektedirler.

B — Boşanma kolaylaştırılma- 
lıdır. Kanunda boşanma sebepleri 
çok dardır. Muhakeme usulleri 
masraflıdır. Evlenmeyi düşünen 

kimselerin müstakbel hayatların­
daki geçimsizlik ihtimali ve buna 
mukabil boşanmanın zorluğu me­
deni kanuna göre evlenmeye mâni’ 
olmakta filî birleşmelere veya 
imam nihâin ile evlenmelere sebep 
olmaktadır.

Boşanmak isteyenler Sulh Mah­
kemesine müracaat ederler. Sulh 
hakimi eşleri sulhetmeye barıştır­
maya teşebbüs eder. Bu teşebbüs 
akim kaldığı takdirdedir ki boşan­
ma davası açılabilir. îşte boşanma­
nın kolaylaştırılmasını isteyenler 
en çok bu sulh teşebbüsüne itiraz 
etmekte ve lüzumsuzluğunu ileri 
sürmektedirler.

Bir çokları daha ileri giderek 
iki tarafın rizası oldukça hiç bir 
kayıt ve şarta tabi olmadan boşan­
maya hüküm verilmelidir diyorlar.

0 — Kocası ölen, boşanan ve­
ya nikâhının batıl olduğuna hük­
medilen kadın üç yüz gün geçme­
dikçe tekrar evlenemez. Kadın do­
ğurursa veya gebe kalması ihti­
mali yoksa veya tekrar eski koca­
sı ile evlenecekse hâkim bu müd­
deti kısaltabilir. Göriiliyor ki bu 
hüküm (madde 95) evlenmesi her 
hangi bir sebeple nihayete eren bir 
kadının gebe kalması ihtimali dii 
şünttlerek hemen tekrar evlenmesi 
halinde birnesep karışmasına meydan 
vermemek için konulmuştur. îşte 
bazıları bu üç yüz gün beklemek 
kaldırılmalıdır diyorlar.

D — Medenî evlenme ile aldı­
ğı karının çocuk yapamadığını gö­

ren erkek kanunda böyle bir bo­
şanma sebebi olmadığından ve ken­
disi de çocuk istediğinden mecburi 
olarak gayrı meşru evlenme yolu­
na gitmektedir diyorlar. Bu fikir­
de olanların bir kısmı erkeğe ikin­
ci bir karı daha almaya müsaade 
edilmesini istiyorlar ve bu suretle 
1 — Nüfusun artacağını 2 — Kaz­
la kadın olan yerlerde kadınların 
koca bulup fuhşun azalacağını, 
3 — köylünün fazla kol kuvveti 
elde edeceğini, 4 — Senelerce be­
raber yaşanan çocuksuz ks dinin 
kapı dışarı edilmiyecegini, 5 — Es­
ki an’aneye uygun hareket edilmiş 
olacağını, fikirlerinin esbabı muci- 
besi olarak ileri sürüyorlar.

Bu fikirde olanların diğer bir 
kısmı da kısırlığın doğrudan doğ­
ruya boşanma sebebi olarak kanu­
na ithal edilmesini istiyorlar.

E — îmtizaçsızlık medenî ka­
nunumuzun kabul ettiği bir boşan­
ma sebebidir. Eğer eşler arasında­
ki müşterek hayat geçimsizlik yü­
zünden çekilmez bir hale gelmiş 
ise eşlerden biri boşanma davasın­
da bulunabilir.

Temyiz mahkememiz bu hükmü 
ihtiva eden maddenin ikinci fıkra­
sına uyarak bu işte suçlu olan ta- 
rşfı da aramak yoluna gitmekte­
dir. Bu ise cok defa kabil olama­
dığından işler sürüncemede kalıyor 
ve bu suretle bir boşanma da­
vası senelerce sürüyor. Binaenaleyh 
bu gibi îmtizaçsızlık hallerinde 
suçlu taraf aranmamalıdır diyorlar.
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E — Aralarında evlenme mem- 
nuiyyeti olanlardan doğan ve zina 
mahsulü olan çocuklar kanunu­
muza göre nesebi gayrı sahihtirler. 
Bu çocukların vaziyetini kurtar­
mak için medenî kanunun bu bap­
taki hükümleri değiştirilmelidir 
deniyor.

G — Onuncu yıldaki af kanunu 
gibi kanun çıkarılması talep edili­
yor.

İşte medenî kanunun değiştiril­
mesi istenen başlıca hükümleri ve 
değişme istiyenlerin fikirleri.

Simdi kanunun değişmesini is- 
temîyenlerin fikirlerini hülâsaya 
çalışacağız. Yalnız bu işe başlama­
dan şunu arzedelim : Bizim naçiz 
düşüncemize göre de medeni 
kanunun değişmesinde hiç bir fay­
da yoktur. Binaenaley bu son kı­
sımda yazacaklarımız bir hülâsa 
olmakla beraber içinde karınca 
kararınca kendi fikirlerimiz de bu­
lunacaktır.

Evvelâ unutmamalıyız ki Türk 
Medenî Kanunu, dün için bu gün 
için veya yirmi otuz sene için ka­
bul edilmiş bir kanun değildir. 
Medeni kanunlar çok uzun bir za­
man için konulur ve ekseriya 
memleketin rejimini kökünden de­
ğiştiren bir inkilâpla beraber de­
ğişirler. Buna rağmen asırlarca 
devam eden medeni kanunlar mah­
keme içtihatları sayesinde daima 
taze ve daima yeni kalırlar. Türk 
Medeni Kanununun temel vasfı 
teferruata kaçmayıb ana hüküm-
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ler koymasında ve teferruatı hâki­
min takdirine bırakmış olmasında­
dır. Binaenaley olgun, tecrübeli 
ve bilgili bir hâkim bu günki hâ­
diselerle olduğu kadar yarın zu­
hur edebilecek hâdiseler ile de ka­
nuna telif edebilir.

Bu gün kanunun değişmesini 
istiyen bir çok büyük otoriteler 
dün bu kanun kabul edilirken de 
aşağı yukarı söz sahibi idiler. O 
zaman bu kanunun bünyemize 
uymıyacağını keşfedemediler mi 
acaba? Biz buna hayır diyemiyece- 
ğiz. Evet bu büyük hukukçularımız 
muhakkak bir şeyler hissetmişler­
dir. Fakat o zaman inkilâpçı bir 
memleket yeni ve ileri kanunlar 
kabul edip bunlara intibak etmeye 
mecburdur diye düşünülmüştür; 
bu gün ise tamamen aksine... İsti­
yoruz ki biz yerimizde kalalım ve 
medenî kanun bize dönsün. Biz 
eminiz ki medenî kanun kabul 
edilirken 14 veya 18 milyonluk 
Türkiye düşünülmedi ve belki 118 
milyonluk Türkiye düşünüldü. 
Şimdi de şunu düşünmeliyiz: Ka­
nun bu gün yapacağımız tadiller­
den sonra mı, yoksa şimdiki hali- 
lemi 118 milyonluk Türkiyeye da­
ha çok uyacaktır. Bu belki şim­
diden bilinemez. Ancak değiştiri­
lecek hükümlerin ileriye değil ge­
riye doğru olacağı düşünülürse bir 
hüküm çıkartmak ve tahminler 
yürütmek kolaylaşır.

Bizim medeni kanunumuzu ileri 
Türkiye için kabul ettiğimizi kim­
se inkâr edemez sanırız. O halde 

şü suali sormak yerinde olur. Biz 
dünki ve bugünki Türkiyelile rileri 
Türkiyenin kanununa ulaşmak, 
ona kendimizi uydurmak için ne 
yaptık?

Maalesef hiç... Köylüye medenî 
evlenmenin faydalarını kim anlat­
tı? kim onların ayağına kadar gi- 
dipte onlara, onların diliyle eski 
ve yeni durum hakkında izahat 
verdi. Bu günki ilk öğretim se­
ferberliği gibi bir hukuk seferber­
liği yapmayı ve münevveri köylü­
nün ayağına göndermeyi düşün­
dük mü? Üniversite haftalarında 
verilen konferanslar halkevlerinin 
hudutları dışına çıktı mı? Ve ni­
hayet bu işin Resmî Gazetede ka­
nunu ilân edivermekle bitmiyece- 
ğini düşündük mü?

Biz şahsan bu günki durumu 
yaratan en büyük sebebi cehalette 
buluyor ve bu işin yegâne suçlusu 
olarak münevveri görüyoruz. Biz 
medenî kanunu bu günki gayrı 
meşru durumu meşrulaştırmak için 
değiştirmeyi düşünmeden önce mü­
nevveri köylünün ayağına gönder­
meli bir kültür kalkınması yapmalı 
ve ondan sonra bu işi düşünmeliyiz.

Yukarıda bu günki gayrı meşru 
durumu yaratan sebepleri yedi 
maddede saydık. Aşağı yukarı 
kesin bir rakam vermek icap 
ederse medenî kanundaki se­
beplerin 5 — 6 tane olmasına mu­
kabil diğer maddelerdeki sebepler 
yekûnunun 30 — 35 olduğunu gö­
rürüz. Bu bize, tabir caizse, pire 

için yorgan yakmak gibi görünü­
yor.

Medenî kanunun değişmesini 
isteyenlerin fikirlerine verilecek 
çevapları şöylece sıralıyabiliriz :

1 — Evlenmeye takaddüm eden 
15 günlük ilân müddetinin kaldı­
rılması isteniyor. Yukarıda arzet- 
tiğimiz gibi ilân bâtıl evlenmeleri 
veya her hangi bir yolsuz hareketi 
evvelden önlemek için konulmuş­
tur. Meselâ iki defa evlenmek is­
teyen bir açık gözün (!) bu hare­
ketine ilân mâni olacaktır. Bu 
gün belki ilânları kimse okumu. 

■ yor. Fakat ne olursa olsun ilânın 
“psikolojik tesiri,, cür’etkârların 
cür’etini kırmakta onları her han­
gi yolsuz bir hareketten çekinme­
ye mecbur etmektedir. Yarın ev­
lenme ilânlarının okunacağı ve da­
ha faydalı olacağı muhakkaktır. 
Ancak onbeş günlük ilân müdde­
tinin mehaz kanundaki gibi on 
güne indirilmesinde bir mahzur 
mütalâa edilmiyebilir. Burada asıl 
mesele ilânın 10 veya 15 gün ol- 
olması değildir. Mühim kararlar 
arifesinde 15 gün aslâ uzun bir 
müddet sayılamaz. Halkı asıl sı­
kan ve medenî evlenmeye yanaştır­
mayan ilâna tekaddüm eden nüfus 
idarelerindeki muamelelerdir. Bu 
muamele normal olarak haftalar, 
bazan aylar devam eder. O halde 
yapılacak iş binde bir de olsa âile- 
yi koruyan bir tedbiri kaldırmak 
değil nüfus dairelerini ıslâh etmek­
tir. Biz bu işi bazılarının zannet­
tiği gibi pek güç telâkki etnıiyo-
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füz. Ğüuü gününe muamele, çok 
hüsnüniyet, biraz bilgi, biraz âda­
bı muaşeret ve mantıklı kadro bu 
işi pek çabuk halleder.

2 — Boşanmanın kolaylaştırıl­
ması bahsi: Boşanma bu günki 
mevzuatımıza göre hiçte zor değil­
dir. Bilgili ve hüsniyiyetli hâki­
min elinde normal seyrini takip 
eden bir boşanma davası pek âla 
kolayca intaç edilebilir. Esasen bir 
âmme müessesesi olan âileyi kur­
madan bunu yıkmayı düşünenlerin 
kuracakları âilenin cemiyete ne 
kadar faydalı olacağı da bu bapta 
önemli bir soru teşkil eder.

Sulh teşebbüsü asla lüzumsuz 
bir formalite değildir. Yüzde bir 
de olsa muvaffakiyetle neticelen­
mesi cemiyet için bir kârdır. Bi­
naenaleyh sulh teşebbüsü lâzımdır. 
Ancak bunun sulh mahkemesinde 
yapılacak yerde asıl boşanma da­
vasını görecek asliye mahkemesin­
de yapılması düşünülebilir. Esasen 
sulh teşebbüsü medenî kanunda 
değil hukuk usulü muhakemele­
rinde bulunan bir hükümdür.

iki tarafın rızası ile boşanma­
ya karar vermek belki fertler 
için cazip bir şey olabilir. Fakat 
cemiyet için böyle düşünülemez. 
Sonra serbest boşanmanın gayrı 
meşru evlenmeleri önliyeceğine 
dair ileri sürülmüş makul bir de­
lil de yoktur. Buna mukabil böy­
le bir boşanma sebebinin vücu­
dunda sayısız mahzurlar vardır.

Şöyle bir fikir ileri sürülüyor : 
Eskiden dinî ahkâm .cari iken bo­
şanma serbestti. Lâkin o zaman 
boşanma bu günküne nazaran az­
dı. Aile de sağlam bir müessese 
idi. Bir kere o zaman boşanma­
nın az olduğu ne ile sabit ? Elde 
bir istatistikmi var? Sonra bu gün­
ki sosyal ve ekonomik hayat o 
kadar değişmiştir ki bu bahiste 
fazla durulmağa dahi değmez.

3 — Hukukta iddet müddeti 
denilen ve evlenme her hangi bir 
sebeple zevale erdikten sonra ka­
dına 300 gün bekleme mecburiye­
ti koyan maddenin değiştirilmesi­
ni ileri sürenler pek azdır. Gebe 
olan kadının evvelki kocasından 
mı yeni kocasından mı gebe kal­
dığını ve beklemeden evlenmenin 
bir nesep karışmasına sebep ola­
bileceğini düşünmek bu bahis üze­
rinde fazla söz söylemiye hacet 
bırakmaz.

4 — Kısırlığın da boşanma sebeple­
ri arasına ithal edilmesi keyfiye­
ti: Ne gariptir ki burada herkes 
kadından bahsediyor? Acaba erke­
ğin kısırı yok mu? Bazıları kısır 
kadının kocasına ikinci bir kadın 
almak hakkı verilmelidir diyorlar. 
Peki kısır kocanın karısına niçin 
ikinci bir koca almak hakkı ta­
nınmıyor? Zira kanunumuzun 
esaslı karakteri eşlerin müsavatıdır. 
Sonra kısırlığın ispatı kolay mıdır 
zannediliyor. Biz şahsan aynı ka­
dını aynı tarihte muayene eden 

iki doktordan birincisinin bâkire­
dir, diğerinin ise bâkir.e değildir 
diye rapor verdiğini müşahade et­
tik. Kısırlığın ispatı ise bundan 
çok daha güçtür.

Amma Alman kanununda, Yu­
nan kanununda kısırlık boşanma 
sebebi imiş. Varsın olsun. Biz her 
yeni çıkan kanuna göre medenî 
kanunumuzu değiştirecek isek vay 
halimize.

Esasen çocuğu olmadan mes’ut 
olan aileler pek âlâ mevcut oldu­
ğu gibi, çocuğu olmayıpta çocuk 
istiyenler ise kanundaki imtizaç- 
sızlık ve geçimsizlik sebebinden is­
tifade ederek pek âlâ boşanabilir­
ler: Mahkemelere: karım kısırdır 
diye çıkmak, hastanelere müracaat 
edip rapor almağa uğraşıp kendini 
teşhir etmekten ise bu daha evlâ­
dır her halde.

5 — Imtizaçsızlık sebebile bo­
şanmalarda kusur aranması keyfi­
yeti kanunda mevcut bir hüküm­
den ileri gelmeyip temyizin içtiha­
dından ileri gelmektedir. Bu içti­
hadı bir kanunla veya teşriî tef­
sirle kaldırmak yerinde olur. Bu 
meselede kanunun değiştirilmesini 
icap ettirecek bir sebep yoktur.

6 — Kanunun aralarında ev­
lenme memnuiyeti olanlardan do­
ğan çocuklar ile zina mahsulü 
olan çocukları nesebi gayrı sahih 

olarak tanıdığını yazmıştık. Bun 
lan sahih tanımak üzere kanun 
hükümleri değişmelidir diyorlar.

Bu hiçte hak ve adalete 
uygun bir şey olmaz. Kanunun 
değişmesi ile ilelebet böyle gayrı 
meşru çocuklar meşru sayılacak 
demektir. Bu halde bir âmme mü­
essesesi olan ve cemiyete çocuk 
yetiştirmekle tavzif edilmiş olan 
'ailenin hikmeti vücudu kalır mı? t

Ancak bu gün mevcut olan bu 
nesebi gayrı sahih çocuklar (ki bu 
zavallılar tamamen bigünahtırlar) 
için aşağıda arzedeceğimiz veçhile 
onuncu yıldaki gibi bir af kanu­
nu çıkarılmalıdır.

Netice olarak bu günkü gayrı 
meşru durumu düzeltmek için ne 
yapmak lâzım geldiğini şematik 
olarak şöylece arzedebiliriz.

1 — Medenî kanunu değiştir­
memek.

2 — Üç veya beş senelik plân­
lı bir hukuk seferberliği yapmak 
ve her vasıtadan faydalanarak 
(radyo, mecmua, mektep, bilhassa 
halkevleri, v. s. v. s.) halkı ve köy­
lüyü medenî evlenmeye ısındırmak 
ve onu her türlü mahzurların kalk­
tığına inandırmak ve hakikaten 
kaldırmak.

3 — Bu üç veya beş sene için­
de cezaî ve İdarî kanunları mede-
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ni kanunla ahenkli kılmak. Bil- ■ t
hassa nüfus idarelerini kat’î ve cez­
ri tedbirlerle otomatik bir hale 
koymak.

4 — Evlenme merasimini ko­
laylaştırmak daha doğrusu köylü­
nün ayağına götürmek Ae medenî 
evlenmeyi cazip bir hale sokmak.

5 — Her türlü hazırlıklar so­
na erdikten sonra bir af kanunu 
ile durumu düzeltmek ve bir daha

böyle vaziyetlerin meydana gelme­
mesi için kesin tedbirler almak.

Durumu düzeltecek sebepler 
ayrı bir yazı mevzuu teşkil ede­
cek kadar uzun olduğundan fazla 
izahat veremedik.

Mevzuumuz etrafında okuyucu­
ları aydınlatabildiğimiz! zannedi­
yoruz. Vaziyetin nasıl düzeleceği­
ni ve neticelerini istikbâl göstere­
cektir.

■ ■

21 KTCİ

Yazan : S. AKALTUN

En büyük günlerimizden birini daha sükûn ve saadet içinde 
yaşıyoruz. Cumhuriyetimiz bu günün sağlamlığını yalnız 21 se­
neyi dolduran zamandan değil, zaruretlerin doğurduğu esaslı in- 
kilâplardan aldı.

Inkilâplarımızda"önderlik eden ve en esaslı ihtiyaçlarımızı zama­
nında düşünen Ulu ATA’mızı minnet ve şükran ile yâd etmeliyiz.

Eğer büyük kurtarıcı yalnız bir harp dâhisi olarak kalsaydı, 
İstiklâl savaşından sonra CUMHURİYETE kavuşmasaydık, bu 
memleketin yaşamasına ve dünyanın bu en buhranlı karışık zama­
nında sulhçu bir devlet olarak kalmamıza imkân varmıydı?

Bize bu mutlu günü kazandıran ATA’mızın ruhu şâd; onun 
her zaman, savaşta ve barışta ayrılmaz arkadaşı olan İNÖNÜ’ 
müz var olsun.

- I

En büyük Türk, Cumhuriyeti gençliğe emanet etmişti; onlar 
kurdu, biz koruyacak ve yaşatacağız.

34 3B



En büyük bayramımız dolayısıyla:

KONYALI KAHRAMANLARA AİT
BİR MUHAREBE HATIRASI

Yazan: SAİT SÜSLÜ

Temmuzun alev dolu günle- 
ıinden biri: Türk ordularının sağ 
cenahında bulunan gurubumuz bir 
süvari ve bir piyade fırkasıyla Es­
kişehir’e taarruz etmekte ve, mü­
teharrik kuvvetlerimizin yan ve 
geı ilerin e düşerek çembere girmek 
tehlikesini düşünen düşman, geri 
çekilmekte.

işte, bir meydan muharebesi 
böy le başlamıştı. Serseri düşman 
obüslerinin alev alev, dalga dal 
ga yaktığı ekin tarlalarının ge­
nizlerde bıraktığı kekre yanık ko­
kusuna, ovayı kızıla boyamış olan 
kan kokusu karışmakta, ve güneş 
artık beşeriyet namına utanarak 
yavaş yavaş gurup etmekte. Düş­
man ise, yine kamyonetlerle kuv­
vet taşımakta, yine hırsla ateşini 
bize çevirmekte.

Kıtalarımız birçok mevzilerde 
süngü süngüye, göğüs göğüse çar­
pışırken, vaziyet icabı geri alın­
mamız emredildi. Bu arada düş­
manın köprüleri yaktığını gören 
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gurup kumandanı tarafından elin­
deki yegâne süvari kuvvetine (ki 
kumandanı bendim) şu emir veril­
di . «Muttalip köprüsü kurtarıla­
cak, ve içerde kalan askerlerimiz 
buradan Danişment köyü istika­
metine geçirilerek guruba iltihak 
ettirilecektir.»

Vazifemizin müşkil olduğunu 
ve yapılacak işin azametini asker- 

v leriıne anlattığım zaman saat 21.30 
raddelerinde idi.

Bölük askerlerimin mevcudu­
nun ekserisini Konya ve civarın­
dan gelen kahramanlar teşkil edi­
yordu. Konya’lı Halil’i, Çukur 
mahalleden İbrahim’i, Türbe ma­
hallesinden Ali’yi, Divanlar kö­
yünden İbrahim’i, yine Türbe ma­
hallesinden Çakıcı Mehmet Ali’nin 
emrine verdim. Ve, uç olarak öne 
düşürdüm. Bende 500 metre me­
safeden bölükle beraber takibe 
başladım. Ancak iki kilometre 
kadar yürümüştük ki, gözcüleri­
mizden birisi bazı düşman birlik­

lerinin 300 metre kadar sağımız­
daki dere içinde ordugâha geç­
mekte olduklarını haber verdi. 
Derhal karar verdim ve Beyşe- 
hirli Kadir onbaşı ile Çumralı 
Hidayete «arkamdan gelin» dedim. 
Tam dereye yaklaştığımız sırada, 
bir an için, Hidayetin kıpkırmızı 
kesildiğini ve hızla dereye atladı­
ğını gördüm. Ve bir boğuşma, bir 
hırıltı, o kadar. Hidayeti görüyo­
rum : Arslanlar gibi kükremişti. 
Yaklaştım, ve düşman neferinin 
göğsüne oturmuş olan bu kahra­
mana «Ne yaptın?» der gibi süal 
soran gözlerle baktım. Kalktı, ve 
sadece bir kelime ile cevap verdi: 
Hakladım.

Bu güzel fırsatı asıl vazifemi­
ze tercih imkânı olmadığı için, 
yine yürümeye başladık. Uçtan 
aldığımız habere nazaran esasen 
köprüye 300 metre kadar yaklaş­
mıştık. Gecenin karanlığına rağ­
men tek tük silâh sesleri duyul­
makta ve hâlâ yanmakta olan 
ekin tarlalarının alevi ortalığı za­
man zaman aydınlatmakta.

Köprü civarını tetkik ettim: 
Bir bölük kadar düşman askeri 
vaydı ve silâhlarını çatarak isti­
rahata geçmiş görünüyorlardı, 
hattâ ateş yakarak ısınmakta ol­
dukları görünüyordu. Kararımı 
verdim: Baskın baskındır. Ve ter­
tibatımı aldım. Bu arada Lâ­
dik li Mehmet sanki kabahatli imiş 
gibi kızararak yanıma geldi ve 
«Kumandanım sana bir şey danı­
şacağım ve emredersen yapaca­

ğım» dedi. Ve devam etti: Elbi­
selerimi çıkararak düşmana esir 
olacağını. Onlarda beni esir diye­
rek askerlerimizin yanma bıraka­
caklar. işte o zaman bizimkilere 
işi derhal anlatıp silâh çatılarına 
hücum etmelerini söyliyeceğim. Biz 
orada bu işi yaparken, siz de bas­
kın edersiniz.»

Bu kahraman ve cesur Lâdik- 
linin kararını uygun buldum. 
«Peki» dedim. Biraz sonra gözcü­
ler onu, düşman nöbrtçilerinin si­
lâhları arkasına doğru götürür­
lerken gördüklerini söylediler.

Düşman askerinin kısmen ye­
mek yemekte, kısmen de istirahat 
etmekte oldukları bir anda idi ki, 
köprüdeki nöbetçi birdenbire düş­
tü. Ayağının, köprünün eski talı- 
talrrmm meydana getirdiği delik­
lerden birine girdiğini derhal an­
ladık. Çünkü, bu sırada bir arka­
daşı geldi ve yardım ederek aya­
ğını delikten çıkardı. Sonra da ko­
luna girerek ateşlerin yanma gö­
türdü. Bu fırsattan istifade ederek 
bizde adam akıllı köprüye yaklaş­
tık. Nöbetçinin tekrar köprüye gel- 
mesile bir gürültü olmasının ve bu 
gürültüyle birlikte benim “Hücum,, 
diye bağrışmam arasından bir kaç 
saniye ancak geçti. Kükremiştik, 
önümüze ne çıkarsa silip süpüre­
ceğimize tam bir kanaatimiz var­
dı. Fakat süngülerimizi gören düş­
manın kısmı azami birdenbire tes­
lim oldu. Ve kısa bir vuruşma ne­
ticesinde aldığımız sonuç şu oldu: 
108 kişilik düşman bölüğünün 85
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. şi esir, 2 si zabit olmak üzere 23 
ii ölü. 300 kadar da esir askerimi­
zi kurtarmıştık.

Yaralılarımızın kanlarını sarar 
ve esirlerimizin karınlarını doyu­
rurken ben de bir dere kenarına 
oturdum ve Lâdikli Melımedi ça­
ğırarak “Anlat bakalım yaptıkla­
rını,, dedim. Şöyle anlattı: “Köp­
rüye kollarımı kaldırarak yanaş­
tığım ande düşman nöbetçileri, 
süngülerini göksüme dayadılar. Ve 
beni doğruca bölük kumandanları­
nın yanma götürdüler. Hangi kı­
tadan olduğumu nereye gitmek 
istediğimi sordu. Ben de düşman 
askerleri tarafından soyulduğumu 
Eskişehire gideceğimi söyledim. 
Emir verdi, diğer askerlerimizin 
yanma götürdüler. 300 kadar as­
kerimizin kısım kısım toplanarak 
konuştuklarını ve herkesin birer 
ikişer hemşeri bulduğunu gördüm. 
Bunun üzerine ben de “Konya’lı 
var mı?,, dedim. Şehirden ve kaza­
larından 50 si yaralı olmak üzere 
65 hemşerime rastladım. Hemen 
yanlarına gittim. Konya’lı saraç 
Ahmet ile görüştüm, ve köprünün 
yanında süvarilerimizin bulundu­
ğunu haber verdim. Bu haber ağız­
dan ağıza dolaştı, herkesin yüzün­
de bir sevinç ışığı peydahlandı. Bu 
esnada düşman askerleri et ve kon­
serve tenekelerini ateşte kızdırı­
yorlar, yemek yemiye hazırlanıyor­
lardı. Aramızda vazife taksimi 
yaptık : Ben 50 arkadaşla yemek 
yiyen düşman askerlerine, diğer 
50 arkadaş silâh çatısına ve diğer 

38

sağlam 20 arkadaş zabitlere hü­
cum edecektik. Bu sırada talih 
yüzümüze güldü. Köprü nöbetçi­
lerinden birinin ayağı köprünün 
bir deliğine kaçtı. Onlar nöbetçi 
ile uğraşırken ben de arkadaşlara 
işaret verdim. Fırlamamızla bera­
ber siz de köprüden atıldınız. He­
pimiz de vazifemizi yaptık ku­
mandanım.,,

Eskişehir ovası derin ve zul­
met dolu bir sükûnet içinde idi. 
Vazifemiz bitmiş, yalnız köprü­
nün tahribi ve yaralılarımızın nak­
li kalmıştı. Büyük bir kafile ya 
parak düşmandan aldığımız ınek- 
kârilere yaralıları bindirdim ve 
sağlam askerleri de, başlarına bu 
mıntakayı çok iyi tanıyan Azizi- 
yeli Mehmet çavuş idaresinde gel­
diğimiz yola hareket ettirdim. Ka­
file bir saat kadar yol aldıktan 
sonra biz de köprüyü ateşledik, 
alevler sütun sütun yükselirken 
atlarımızı mahmuzladık.

Önümüzde ilerliyen uç, karan­
lıkta geldiğimiz yolu sükûnet ve 
meharetle takip ediyor, biz de 
inkitasız yolumuza devam edi­
yorduk. Köprüye gelirken dere 
içinde rasladıgımız düşman ordu-, 
gâhına yaklaştığımız sırada şöyle 
bir fikir beynimi gıcıklamaya baş­
ladı: Düşmanı uyurken avlamak. 
Ve hemen kararımı verdim. Yanı­
ma aldığım ve bol Ingiliz el bom­
bası ile teçhiz ettiğim 30 askere 
“Atlarınızı ağaçlığa bağlayın ve 
beni takip edin,, dedim. Açılarak 
dereye doğru ilerledik. Tam bu sı­

rada gözcü neferlerden Ilgmlı Ha­
şan yanıma geldi : Düşman uyu­
yor, akşam hakladığımız nöbetçi 
bile olduğu yerde duruyor.,, dedi. 
Gözcülerin yonma gittim; dediği 
doğru idi. Ordugâh civarında ge­
zinen nöbetçilerden başka herkes 
uyuyuor.

Bulunduğumuz tepe çadırlara 
300 metre kadar uzaktı. Düşman 
ise yalnız cephesine karşı emni­
yet tertibatı almış, yan ve gerile­
rini ihmal etmişti. Elimdeki kuv­
veti üçe ayırdım, her birine ayrı 
ayrı hedefler ve vazifeler verdim. 
Birinci manga hayvanlara, ikinci 
manga ile diğer manga çadırlara 
ateş edecekler ve her mangadan 
üç nefer top tesiri yerine kaim 
olmak üzere bomba atacaklardı.

| Ateşe, ilk atılacak bomba ile 
başlanmasını emrettim. Saat gece 
yarısından sonra üç raddelerinde 
idi ki ilk bombayı çadırlara doğru 
bizzat fırlattım ve ateş başladı.

Zavallı hayvanların ateşi yer 
yemez kazıklarını söküp çadırlara 
doğru kaçışmaya başlamaları üze­
rine, bomba ve ateş sesleri düş­
man ordugâhını alt, üst etti. Uy­
kudan uyanan her düşman neferi 
ve zabiti şaşkın şaşkın oraya bu­
raya koşuşuyor; yaralananlar, ölen­
ler birbirine karışıyor, müthiş za­
yiat veriyorlardı. Bu seyrine do- 
yulmıyan baskının sonunu bekliye- 
medik. Hava ağarmadan kıtamıza 
ulaşmak ve yeni alacağımız muha­

rebe vazifelerimize bir an evvel ka­
vuşmak için atlarımıza atlayıp ka­
ranlıklara daldık. Hava yavaş yavaş 
ağarıyordu ki Dauişment sırtların­
da muharebe ileri karakollarımıza 
tesadüf ettik. Derin bir nefes al­
dım. Gönderdiğim yaralıların yarım 
saat kadar önce geçtiklerini öğre­
nince sevincimiz bir kat daha arttı.

Ve neticede çok cesur ve kah­
raman kumandanımız hepimizi şu 
sözlerle taltif buyurdular : “Gü­
venle verdiğim zorlu vazifenizi ba­
şardığınızdan dolayı sizi ve cesur 
askerlerinizi tebrik ederim.,,

İstiklâl harbinin bidayetinde 
Konya çocuklarından teşkil edilen 
bu küçük süvari müfrezesi, son 
zafere kadar bütün muharebelerde 
çok büyük vazifeler alarak ve ba­
şararak Izmire girmişlerdir. Bu 
muharebelerde kahramanca çarpı­
şırken şehit olan Kuzğunkavak 
mahallesinden ihtiyat mülâzım 
Fahriyi, süvari neferi kahraman 
Kadınhanlı Mehmedi, Muhacir ma­
hallesinden Emini, Dere mahalle­
sinden Aliyi ve Tahtatepen mahal­
lesinden kahraman Mustafayı bu­
rada rahmetle anarım.

Memleket ve milletimizi büyük­
lüğü ile zaferden zefere koşturan 
büyük Atamızın mânevi huzurun­
da huşu ile eğilirken; Garp Cep­
hesinin Yavuz kumandanı Millî 
Şefimizle birlikte daha bir çok 
Cumhuriyet bayramlarına kavuş­
mamızı Tanrıdan dilerim.
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FOLKLOR:

AKŞEHİR DÜĞÜN GELENEĞİ

Yazan : MUAMMER KARABAĞLI

ziyade ha­

ller erkek 
evlendiril­

memeği, güzel ve daha 
marat olması lâzımdır.

..Bu şartlar altında 
ve kız, ailesi nezdinde

II — Kızsa, yirmi yaşını geç-

■ —

Yurdu tanıya bilmek hususun­
da memleketlerimizin en hücra 
köşelerine dadar nüfuz edebilmek, 
ancak o yerlerin örf ve adetlerini 
tetkik etmekle mümkündür. Folk­
lor, millî bünyemizin anlaşılmasın­
da en büyük âmillerden biridir. 
Geniş kültür hayatımızda folklor 
mevzuu pek kısa bir zamandır ele 
alındı. Son yıllara kadar devam 
ederek daha çok değer ve ilgi ka- 
zanmıya başladı... Bu faaliyet bil­
hassa yurt ve vatan anlamında çok 
önemlidir, işte tabiatın çetin veri­
mi, Anadolu hayatından bir par­
ça: Akşehir düğün geleneği...

Akşehir, Konya vilayetinin gü­
zide kazalarının başında gelir. Şe­
hir her köşesine kadar düzgün yol­
larla, geniş caddelerle ve elektrik, 
su tesisatiyla donatılmıştır. Niifu- 
su, ticarî durumu, güzelliği ve 
Anadolu — Bağdat demir yolu 
üzerinde bulunmasi dolayısıyle es­
kiden beri büyük bir ehemiyet ka­
zanmış ve bu ehemmiyeti her za­
man muhafaza etmiştir. Bu mem­
leket halkından olanlar evlenebil­
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mek için, eskiden beri âdet oldu­
ğu üzere, şu umumî kaidelere ri­
ayet ederler:

1 — Evlenecek erkekse yirmi 
yaşından aşağı olmaması, (Asker­
liğini bitirmişse daha makbuldür) 
ve az çok bir meslek sahibi bulun­
ması lâzımdır.

meye hak kazanmış demektir. Oğ­
lunu evermek isteyen anne, kızı 
görmek için söylenilen eve, yanı­
na bir kaç kadın ve kız akrabala­
rını alarak, görücü gider. Kız, ge­
len misafirleri karşılar, ellerini 
öper, yanlarında oturur, Bu suret­
le görücüler, görmeye geldikleri 
kız hakkında şahsî kanaatlarını 
edinmiş olurlar. Kanaatları müs- 
betse, anne, vaziyeti oğluna anla­
tır, oğul muvafakat ettiği takdirde 
oğlanın babası tarafından kız evi­
ne dünür gidilir, Kız istenir. Kı­

zın anne ve babası muvafakat eder­
se bir kaç gün sonra kız evinde 
şerbetli bir toplantı ile nişan yapı­
lır. Bu toplantıda kıza beşibiyer- 
de takmak âdettir. Beşibiyerde 
adedi oğlanın zengin ve fakirliğine 
göre değişir. Bu toplantıdan son­
ra oğlan ve kız nişanlanmış demek­
tir. Nişan ve düğün arasında aza­
mî altı ay vardır .Bu müddet zar­
fında her iki taraf ta hazırlıklarına 
başlarlar. Düğün zamanı gelir. 
Düğün, âdet olduğu üzre gire 
(Pazar) güuleri yapılır. Cumartesi 
akşama kız ve oğlan evlerinde 
çalgılı ve sazlı eğlenceler tertip edi­
lir. Bu eğlencelerde memleket ha­
vaları çalınır, oyunları oynanır... 
Kız evinde kızın iki el ve ayak­
larına, oğlan evinde oğlanın sağ 
eline kına yakılır. Bu sahne çök 
hüzünlüdür, bilhassa kız evinin 
acı dolu ağlamaları pek çoktur. 
Kızın kına yakılırken ağlaması 
âdettir. Kına yakılırken türküler 
susar, ve hep bir ağızdan şu ağıt 
defle beraber söylenir !

Gıcılar, kavak gıcılar
Kına dolu tasımız var 
işte geldi kmacılar 
Var evimiz var var var 
Şen oğlumuz şen oğul şen

(Kız evinde)

Şen kızımız şen
Gıcılar kavak gıcılar 
içimizde yasımız var 
Gelmez olası kmacılar

Kal evimiz kal kal 
Şen oğlumuz şen 

(Şen kızımız şen)

Atladım geçtim ırmaktan 
Yüzüğüm düştü parmaktan 
El gızma yalvarmaktan 
(El oğluna yalvarmaktan)

Atladım geçtim eşiği
Sufrada kaldı kaşığı 
Kızlar evin yakışığı 
Var evimiz var var var 
Şen oğlumuz şen, oğul şen

Şen kızımız şen

Bu ağıtlar söylendikten sonra 
kına merasimi bitmiş olur. Oğlan 
evinde güvey arkadaşlarının tebrik­
lerini toka ile karşıladıktan sonra 
bu mutlu günü kendisine bağışlı- 
yan anne ve babasının ellerini 
öper. Bu eğlence içkili ve sazlı 
bir âlemde sabaha kadar devam 
eder... Sabahleyin güvey ve sağdıç 
(1) akrabaları ve samimi arkadaş­
ları ile kız evinden gelen dürüler- 
le (2) hamama giderler. Hamamda 
eğlenceler içerisinde yıkanılır.

Bundan sonra bando başta ol­
mak üzere araba ve otomobillerle 
gelin almağa kız evine gidilir. 
Evin önünde kalabalık durur. Ge­
lin tüller ve duvaklar içerisinde 
kaynatayı bekler, kaynata araba­
dan inerek gelinin yanma varır...

(1) Sadıç : Güvey öğreten
(2) Dürü: Kız evi tarafından oğlan evine 

gönderilen cebiz.
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Gelin kaynatanın iki ellerini öper. 
Kaynata da gelini iki ellerinden tu­
tarak oğlanın anne ve kız karde­
şine teslim eder. Onlar gelini aşa­
ğı indirirken kız evinin ağlamala­
rı arasında kaynata içeriden kala­
balığa para ve şeker saçmağa baş­
lar.

Bu sırada gelin kapalı bir ara­
baya yahut bir otomobile bindiri­
lir ve kalabalık arabalarla birlikte 
hareket ederek oğlan evinin önüne 
gelinir Gelin arabadan çalgı ile 
indirilir. Bu sırada gelin ve güvey 
koltuk yaparlarken sağdıç sevinç­
ler içerisinde kapı önünü doldu­
ran kalabalığa para ve şeker sa­
çar... Kalabalık neş’e içerisinde 
bol bol saçılanları kapışırlarken 
Güveyle sağdıç bir arabaya bine­
rek Nasrettin Hocayı ziyarete gi­

derler. Bu ziyaretten sonra sadıç 
güvey arkadaşını evine yemeğe 
götürür. Orada beraberce yemek 
yerlerken sağdıç güveye gerdek hak­
kında bilgiler öğretir. Birlikte 
yassı namazına giderler. Namazdan 
sonra bir hoca ve birkaç akraba­
ları ile dönerler. Evvelce yapılan 
resmî nikâhdan başka birde bura­
da, gerdek odası önünde dinî ni­
kâh yapılır. Hoca gelin güveye sa­
adetler temenni ettikten sonra gü­
veyi gelinin yenge (1) ile birlikte 
oturduğu gerdek odasına sokar... 
Böylelikle gerdeğe girilmiş ve bir 
yuva kurulmuş olur. Ertesi gün 
oğlan evinde bu mutlu günün er­
tesi yapılır. .

(1) Yenge: Gelin öğreten (Ekseriya kız 
evi tarafından olur.)

■ 

t

Ahmed Mithad efendinin doğumunun 
yüzüncü yıldönümü münasebetile:

BİR HATIRA
M. MESUD KOMAN

4

îkinci Abdiilhamidle “ Türk 
milletine okuma hevesini aşılayan 
ve o zamanki her sınıf halk üze­
rinde hocalık hakkı bulunan „ Ah­
med Midhad efendi merhumun ba­
zı hatıralarını, oğlu doktor Kâmil 
Yazgıç’dan naklen, Üstad 1. H. 
Baltacıoğlunun « Yeni Adamında » 
okumuştuk. Bunlar bizde, aşağıda­
ki hatıraları canlandırdı :

« Sultan Abdülhamid, Ahmed 
Midhad efendi merhumu, hizme­
tini takdiren vezaret rütbesile tal­
tif etmek istiyor ve vezaretine 
dâir olan iradei seniyyeyi, bu tev­
cihin resmen ilân edilmesi için, 
Babı Âliye» tebliğ ettiriyor.

Bunu haber alan Dahiliye Müs­
teşarı Ahmed Vefik Paşa hemen 
mabeyn hümayuna :

« Bu gibi teltifatı seniyyeye» 
«karışmak her nekadar haddi-» 
«miz değilse de; bu adamın na-» 
«mına paşalık izafesile “Midhat» 
«paşa „ denilmek lâzım geleceği » 
«bunun da mel’un-u mahudunna-» 

«mınî daima hatıra getireceği» 
«hasbes - sadakat arz olunur» me­
alinde bir sadakatname takdim 
ediyor.

(Ahmed Midhad efendiye “Mid­
had,, mahlasını veren; Türkiyede 
ilk Ziraat bankasını açan; ilk de­
fa san’at mekteplerini kuran Mid­
had paşa merhum olduğu gibi bu 
zat, aynı zamanda halk arasında 
“Meşrutiyyetin,, de babası tanın­
masından) yukarki jurnal pek 
tabiî olarak vehmi şahaneye do­
kunuyor ve derhal Ahmed midhad 
efendinin vezaret iradesi Babı - 
Âliden geri çevirtiliyor,

* * *

Pek hürmet ettiğim ve ulu 
Tanrıdan uzun ömürler dilediğim 
ricalden bir zat, yukarki hatırayı 
bize naklederken aşağıdaki fıkrayı 
da anlatmışdı. Bu günkü nesle 
o zamanki zihniyeti pek güzel 
anlatacak olan fıkra şöyledir :

Meşhur Mecelleci Atıf beyin
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defn olunduğu gün gazeteler, er­
tesi gün çıkacak nüshalarına gir­
mek üzere, merhumun hal terce- 
mesine, ilmine, irfanına, hizmetine 
dair uzun satırlar ayırmışlar ve 
«Süleymaniye camii şerifi hazire- 
sinde bazı eazımın yanına defn 
olunmuştur» diye yazmışlar.

O zamanki âdet hükmünce 
gazetelere girecek yazılar, daha 
evvel, sansüre tabi tutulurdu. Bize 
bu fıkrayı anlatan zat da o sırada 
dahiliyye nezareti matbuat sansü­
ründe memur; ertesi günkü gaze­
telerde çıkacak bendleri konturol 
etmek uübeti de kendisinde.

Vaktiyle mektebde Atıf beyin 
talebesi olduğundan, hocasının ve­
fatından ziyadesile müteessir.

Sansüre getirilen gazete ko­
lonlarındaki Atıf beye ait satırlara 
şüyle bir güz gezdirir, hepsinin 
merhumun meziyyatına aid oldu­
ğunu gürünce; aynen neşir’leri 
için imzayı basıyor...

Ertesi gün; çıkan gazeteleri ,tet- 
kikeden Müsteşar Paşa (Süleyma- 
niyye camii şerifi haziresinde ba­
zı eazımın yanına defni...) fıkra­
sını gürünce derhal, o günün nü- 
betci sansürü odasına çağırtır, 
ve (Atıf beyin tercemei halini 
siz mi okudunuz ?) diye sorar. 
(Evet !). cevabını alınca (o halde, 
senin nazarı dikkatini celbetmesi 
icabedip, tayyetmen lâzımgelen sa­

tırların neşrine nasıl müsaade ettin? 
Bazı eazım denilenler orada gümü- 
lü Hüseyin Avni ile Kayserili Ah- 
med mi dirler?...) diye çıkışır.

(Mâlumya, Sadrazam ve Seras­
ker Hüseyin Avni paşa ile Bahri­
ye nazırı Kayserili Ahmed paşa, 
Süleymaniye camii haziresinde gö­
mülü. Bu zavat, padişahın vehmi­
ne dokunan Midhad paşa ve ilmi 
Türkçülerin başı Süleyman paşa 
ile birlikte Sultan Abdülazizin 
hal’ı vak asında bulundular.)

işin sarpa sardığını, bu suretle 
de güze girilmek için vehmi şaha­
nenin tahrik olunacağını; bu ara­
da kendisinin de kimbilir nelere 
maruz kalacağını anlayan zat, ke­
mâli safvetle «Orada, Sultan Siiley 
manı Kanunî gümülü değilini1?. . 
Bundan başka eazim kim olabiliri.» 
mukabelesiyle yakayı kurtarır.

NOT: 942 yılında Ahmed Midhad 
efendi merhuma dair matbuatımızda 
epeyce yazılar çıktı. Bunların arasın­
da profesör Ziyaeddin Fahri Fındık- 
oğlunun; merhumun Türkçülüğü üze­
rine Cümhuriyet gazetesinde çıkan bir 
seri mekalesini ehemmiyetine binaen 
kari’lerimize tavsiyye ederiz. Akşam 
gazetesinde de bazı yazılar çıkmıştır. 
Hayatının sonuna kadar Türk halkının 
terbiyyei fikriyyesinin yükselmesine 
çalışmiş olan bu büyük Halk yazarının 
«Hayat ve Eserlerine dair» etraflı ve 
mufassal bir kitap çıkarılmasını Ma­
arif Vekâletimizin himetinden bekle­
mek hakkımızdır. M. M. K.

KONYA’DA KÜÇÜK SAN’ATLAR
MİTHAT ŞAKİR ALTAN 

(Baştarafı evvelki sayılarda)

( İş yerleri, Usta ve Çıraklar )

TABLO I

N E V’ 1 İş yeri Muh. kuv. 
Beygir

Usta Kalfa Çırak İŞÇİ

Demircilik ( 56 işevi 1 
( 4 atelye ) 1 — 4 60 30 60 —

Elektrikçilik 1 fabrika — 3 montör — — 15
Kazancılık bakır tornacılığı 1 atelye 1,5 1 — 1 —
Bakır düğmeciliği 6 — 6 — 16 —
Tenekecilik 35 — 35 35 70 —
Kalaycılık 30 — 30 30 30 —
Bıçakçı ve tüfek tami. 7 — 7 8 7 —
Saat tamirciliği 10 — 10 — — —
duyumculuk 12 — 12 — 12 —
Marangoz ve mobilyeci 7 — 7 7 7 —
Doğramacılık 6 — 6 6 6 —
Seyyar doğramacı — — 50 100 — —
Arabacılık 56 — 56 30 80 —
Kaşıkçılık 6 — 6 — — 24
Çıkrıkçılık 7 — 7 7 7 —
Dülgerlik 40 — 40 40 40 —
Seyyar dülger — — 50 100 — —
Kundura kalıpçılığı 1 atel. 4,90 1 1 2 —
Debbağlık 1 — 1 — 3
Post ve kürk „ — — 12 12 — —
Kunduracılık 12 — 12 36 72 —
Mestçilik, yemenicilik 150 — 150 300 500 —
Saraçlık 31 — 34 21 62 —
Dokumacılık 3 ati. 50 tez. 4 — — 150
Duvarcılık — — 150 50 — —
Betoncu — — 10 — — —
Taşçılık, kaldırımcılık 7 — 7 10 150 —
Seyyar taşçı, kaldırımcı — 50 — — —
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N E V’ î İş yeri Muh. icuv. 

beygir Usta Kalfa Çırak işçi

Boyacılık, nakkaşlık — — 10 b
Sıvacılık — — 15 10
Ciltçilik 2 — 2 2 _
Halıcılık (Buna ait kısma nıüra caat)

•

Keçecilik 60 —— 60 210 10
Şapkacılık 3 — 3 — __ _
Mutatçılık 7 ati. 18 tez, —— 18 _ 3
Şekercilik 10 — 10 10 10
Pastacılık 3 — 3 — 9 _
Helvacılık 13 ■ — 13 26 -- . _ ,
Kadın, erkek terziliği 95 — 95 90 190 _
Kasketçilik 4 ____ 4 4 4
Yorgancılık 7 — 7 6 _
Seyyar yorgancı — —— 120 _ _
Toprak kaplar işçiliği lOatelye — 10 10 30 ___
Tuğlacı ve kiremitçi 6 ocak — 12 _ _ 6
Kireççilik 4 „ — 4 49 _ 4
Ekmekçilik 32 —- 32 64 32 _
Nalbantlık 30 — 80 20 20 _
Kalburculuk 3 — 3 3 6 —
Seyyar kalburcu — — 100 — _

KAZA N Ç L A R
1

Senelik vasati iti- Öğle ye-
İşçilik ve

'5
barile ustaların Kalfaların meği us- t>»

kazançları Kazançları taya ait 
çıraklar

ve imaliye 
ücreti

® 8
a 5

Günlük Yıllık Aylık Haftalık haftalığı
Kr. Lira Lira Kr. Kr. Kr. Kr.

Demircilik 
Elektrikçilik 
Bakırcılık

200

60-80

500 50

30-40 5-15
70-100

Tenekecilik 80 - 100 100 - 150 25-50
Kalaycılık 80 200 - 250 10
Bıçakçılık 450 300 25-50
Saatçilik 360 - 480
Kuyumculuk
Marangozluk 200 - 300 600 - 700 200

4-150

Doğramacılık 200 - 260 300 - 350 20-50
Seyyar doğramacı 120 -150 350 - 450
Arabacılık 100 - 120 1000 - 1250 25 - 30
Kaşıkçılık 100 - 120 50
Çıkrıkçılık 60-80 25-30 10-15
Dülgerlik 150 600 - 700
Seyyar dülger 80 - 120 500 - 600
Debbağlık 150 150 - 200 (♦) 80
Kunduracılık 200 - 350 375 - 625 50 - 150
Saraçlık 100 - 150 300 25-30
Dokumacılık 200 - 300 100 70 - 80Duvarcılık 100 - 250 75 - 100 •
Taşçılık 200 100
Kaldırımcılık 100 - 120 160
Boyacılık, Nakkaşlık 60-70
Sıvacılık 150- I
Mücellitlik 120 - 150 125
Şekercilik,pastacılık (*)  
Terzilik 125 - 500 50 - 100

15 -125
500 - 800

Yorgancılık (**) 150 - 200
Çömlekçilik 80-95 250 50Tuğlacılık 80-90 250 - 300 50-60Ekmekçilik 100 -150 50-60 20-30
Nalbantlık 60-80 20-25
Kalburculuk ♦ 80 - 100

(*) Post debbağhğı ve kürkçülüğe aiddir. Şeker Ve pastacılık yıllık dükkân geliri 
2500 — 8000

(**) Yorgancılığın yıllık dükkân geliri 1500 — 3000 liradır ve bunlar gayri safi miktarlardır
Bu tablodaki çırak haftalıklarında ustalar tarafından verilen öğle yemekleri dahil değildir
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İŞÇİLİKTE KULLANILAN
_______MADDELER
Demir
Petrol
Boru
Oluklu çinko
Siyah Saç 
Galvanizli çinko 
Çivi ( muhtelif) 
Kabara sıva çivisi
Çelik
Kazma, kürek
Pulluk ucu 
Cıvata
Ziraat makine
Demir yaba 
Koşa
Bakır (mamul, 
Plaka teneke

(mamul)

bıçakları

gayrımamul)

Teneke
Tuz ruhu
Bakır havya
Lehim, kalay
Çıralı çam kerestesi
Diğer keresteler
Çiftçi levazımına harcanılan çam kereste 

Kundura kalıpçılığında gürgen kerestesi 

Kösele
Meşin ve sahtiyan
Vaketa
Ruğan
Vidala
Glase
Fantazi meşin
Kundura çivisi (yerli)

«
Pamuk ipliği 
Filoş
Yün ipliği 
Merserize 
Süni ipek
Yün

1 — Buradaki

Tahta 
(yerli—ecnebi

miktarlara kazalara

Kilo
900000

60000

90000
270000
60000

375000
90000
30000

650000

50000

60000
10500

150
100
600

MALZEME
Muhtelif '

15000 M.

1500 sandık

50000 tane
10000 »>
20000 n
51000 w

3500 tane

Kıymeti L. 
108000 

6000
15000 
34500 
40500
18000 
67500 
31500 
15000 
30000 
26250 
20000
2500 
3000

14000

2500 ■■ 3000 M3 100000
500 M 3 25500

6000 M3 225000
120 M3 4800

100000 140000
70000 71000
30000 56000

15000 ayak 9500
30000 W 15000
4000 2500
1000 tane 1300

20000
4000

35230
9000

266
57
29

10000
gönderilenler de dahildir.

2 — Burada görülen rakamlarla miktarlar 1936 yılında Ticaret 
bit edilmiş olan kıymetler ve miktarlardır.

odasında tetkik ve tes-

3 - Kıymet hanesi boş bırakılanlar 1936 daki tesbitte kıymet miktarları tayin edilmi- 
yenler ve tahkikine imkân bulunmıyanlardır. . (Sonu var)
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ŞEHRİN İÇME SUYU VAZİYETİNE 

UMUMİ BİR BAKIŞ
Yazan : Yüksek Mühendis TURAT

Merkezî Anadolunun bu en gü­
zel şehrinde takriben 43 sene ma­
zisi olan bir su tevzi şebekesi ol­
duğunu biliyoruz- Borular içersin­
de, fenni ve sıhhî şeraiti haiz bir 
su tevziatı 40 sene evvel pek az 
şehirlere nasip olmuş bir mazha­
riyettir. Fakat son senelerde şeh­
rimizde bir su sıkıntısı bulundu­
ğu da inkâr edilemez bir hakikat­
tir. Bu neden böyle olmuştur ? 
Bunu tetkik edecek değiliz. Buna 
nasıl çare bulmalı meselesi ise bu- 
günki bilgilerimizle artık mu­
amma değildir. O halde çekilen 
su sıkıntısının sebebi nedir ? Men- 
baları mı azaldı ? nufusmu çoğal­
dı ? daha çok sumu sarfeder ol­
duk ? bütün bu sorulara cevap 
vermek ve daha açık bir ifade ile 
derdimize teşhis koymak ve sonra 
tedavi çarelerini aramak lâzımdır.

İşitiyoruz ki belediyemiz bunu 
tetkik ettirip projeler yapıyor bel- 
kide bu projelerin icab ettirdiği 
masrafları karşılamak üzere para 
vaziyetini hal edecek ve belkide 
birçok inşaata yapacaktır. Fakat 
memleket dertlerini ne kadar çok

düşünür ve nekadar daha çok de 
fa incelersek faideli olacağı ka­
naatindeyiz. Bu suretle de eniyi 
şekl-i hal daha kolay bulunabilir. 
O halde bazı rakkamlar ve basit 
hesaplarla bir kerre derdi teşhise 
çalışalım.

Menbalarmı azaldı ? Buna bir 
kelime ile hayır cevabını vereceğiz.

Çünkü menba sarfiyatı en son 
ölçülere göre :

1944 senesinde
Tutlu 51 Lit/sa
Çayırbağı 40 »
Mukbil pınarı 25 »
sarfiyat bulunmuştur ki eski sene 
sarfiyatı da hemen hemen bunların 
aynıdır. Senelik muhtelif aylarda­
ki sarfiyat farklarında gayrı bariz 
bir azalma ve hattâ çoğalma yok­
tur.

Şehrin su ihtiyacını daima 
karşılayabilirler. Esasen hâzinele­
rin ortadan kalkmasile tutlu men- 
baından tasavvur edilenden çok 
fazla 25 litre yerine 48 litre su 
alınmaktadır. Buna Çayırbagın- 
dan gelen ve yollarının bakımsız-
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lığı yüzünden gittikçe azalarak, 
20 litreden 9 litreye düşen su ile 
Mukbilpınarınm Meramda ve 
yollarda sarfolan kısımlardan ar­
tan miktarını da takribi olarak 
ilave edersek hâlen şehre 65 - 60 
litre su gelmektedir. Bu sarfiyat­
tan günde adam başına takriben 
100 litre su düştüğü hayretle gö­
rülür ? O halde nufus çoğalmış 
olsa dahi, ki bu da anormal değil­
dir, ve ancak 52093 olmuştur. 
Şehre gelen su fazlasıyla kifayet 
etmesi lâzımdır. Bugün İstanbul 
ve Ankara gibi şehirlerimizde bi­
le birçok abonelerin banyosu ve 
sıcak su tesisleri bulunduğu halde 
10o litre sarfedilmektedir. 100 lit­
re su takriben 6 teneke su de­
mektir. Bir evde vasati 5 nufus 
kabul edilirse 30 teneke su isabet 
ederki bahçe sulaması hariç hangi 

. evde bu suyun sarfına imkân var­
dır. Görülüyorki ne sular azalmış­
tır ne nufus haddinden fazla ço­
ğalmıştır. Ve esasen melihalardan 
borularla gelen su okadar çoktur 
ki bir su derdimiz olmaması lâ­
zım gelir. O halde sebep nedir ki 
biz darlık görüyoruz'? Bunu da bi­
rer birer araştıralım.

1 —Bizim bildiğimiz, suyun şehre 
nazım bir hazine vasıtasıyle gir­
mesi gerektir. İki hâzinenin iki­
si de gayrı kabili istifade olduğun­
dan birinci büyük aksaklık, suyu 
gece depo edip gündüz su boru 
şebekesini besleyecek nazım vazi­
yette bir hâzinenin olmamasıdır.
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2 — Şehir şebekesi 40 sene 
evvel o zamanki şehrin vaziyetine 
göre ve ancak o zamanki telâkki­
lere göre ve çeşmelere su vermek 
üzere tertip olunmuştur. Zaman 
ilerledi şehrin merkez sıkleti es­
kisine nazaran tamamile değişti. 
Yalnız sakat bir telâkki hâlâ ba­
ki olduğunu görmekteyiz.

Şehir yine 420 çeşme vasıtasıy- 
le tağdiye ediliyor. Hattâ bu adede 
evlerdeki muslukların ilâvesi icab 
eder. Bundan başka zaman zaman 
hiç bir esasa istinat ettirilmeden 
ve en ufak bir hesap yapılmaya­
rak yer yer borular döşendi 40 
sene evvelki boru şebekesile son­
radan buna ancak 40 sene evvelki 
telâkkilere nazaran ilâve olunan 
borularla şehrin suyunu vermek 
bugün için mümkünmüdür. Tec­
rübe bu hakikati nekadar güzel 
yüzümüze vuruyor.

3 — Melihalardan eski depo­
lara gelen isale boruları mütema­
diyen delinerek evlere su veril­
miştir. Saatsiz ve konturolsuz ka­
lan bu vaziyet su derdinin birinci 
derece amillerindendir.

4 — Pek kolaylıkla tahmin 
edilir ki isale boruları ve şehir 
şebekesi ne kontrol edilmekte ve 
ne de tamir edilmektedir.

5 — Bunu doğrudan doğruya 
su sıkıntısı ile alâkadar olmayan 
ve fakat sıhhî bakımdan birinci 
derecede mühim olan menba du­
rumlarını da ilâve etmek lâzım- 

gelir. Menbalarımız bozuk bakım­
sız ve maalesef herkesin girip çı­
kabileceği ve daima suyun pis­
lenmesi imkânı olan bir durum­
dadır.

Bu kadafli- bozuk bir vaziyetin 
İslahı ve kabil olduğu kadar kısa 
zamanda düzeltilmesi imkânı var­
ımdır? Bunu ikiye ayırmak ve 
her iki vaziyeti ayrı ayrı mütalâa 
etmek gerektir.

1 — Artık hayatını ikmal et­
miş olan yâni tamamile amorte 
edilmiş bulunan şebekeyi yok far- 
zederek her şeyi yeniden ve bun­
dan meselâ 30 sene sonrası dahi 
düşünülerek tedbir almak.

2 — Hâli hazırı islâh etmek 
ve kabili istifade şekle sokmak.

| Birinci maddede görülen hal 
şekli radikaldir. Zaman ve para 
müsait olursa yapılması lüzumlu­
dur. Menbalar yeniden elden ge- 

. çer, isale hatları birleştirilir, tamir 
olunur ve hattâ değiştirilir. Yeni 
hazine yapılır. Şehre yeni projele­
re göre boru döşenir, tekniğin em­
rettiği her şey yapılır; ve biz de 
bütün dertlerimizin kökünden hal­
ledildiğini görürüz.

Esasen belediyemiz de bu yol­
da yürüyor, ilk iş olarak meın- 
balardan hâzineye kadar olan kıs­
mın yeni projelerini ihale etti. Ve 
müteaddit projesini yapıyor. Pek 
yakın müddet sonra da yeni şebe­
ke projesinin yapılması taahhüte 
bağlanacak ve tabiidir ki en iyi 

şerait altında yapılacaktır.
Pakat belki bir kaç milyon li­

rayı bulacak olan bu projeyi be­
lediyemiz kaç senede tahakkuk et­
tirebilecek ve bundan daha mühi­
mi bu zamana kadar çekilen su 
sıkıntısı nasıl önlenecek: işte asıl 
meselenin ruhu buradadır.

Zaten yukarıdada mütalaa et- 
tikki hâlen gelmekte olan su şeh­
re bn gün hattâ yakın bir istikba­
le ve meselâ 10 seneye kadar şeh­
re kâfî gelecek miktardadır. O 
halde bu istikbale ait projeler ya- 
pıladursun. En son gayemizin ne 
olduğunu bilelim. Fakat bu günü 
de ihmal etmemeli ve acele ya­
pılması mümkün ve hattâ hazan 
fazla para sarfına lüzum bile ol­
mayan ufak ıslahat da yapılmalıdır. 
Bu ıslahatı ise şu şekilde sırala­
mak mümkündür.

1 — Menbalar hakikaten acı­
nacak haldedir. Bir himaye mııı- 
takası yoktur. Herkes istese bun­
lara girebilir. Allaha çok şükürki 
bütün bunlara rağmen bir salgın 
hastalık olmuyor. Halbuki bunla­
rın önlenmesi ne kadar kolaydır-

2 — Şehrin mevcut şebekesi 
birkaç sene evvel rölöve edilmişti. 
Bunun ne miktar su geçirebildiği 
ve nasıl ufak tefek İslah veya ila­
velerimde hiç olmassa bugünkü 
ihtiyaca cevap verecek şekle ge­
tirilmesi imkânı nihayet bir hesab 
işidir. Belediye kendi fen heyetine 
yaptıramıyorsa ilk evvel bir ehlini 
bulup bunu yaptırması gerektir.
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3 — Menbalardan şehre gelen 
isale boruları gözden geçirilmeli 
su kaçıran yerleri ıslah edilmeli 
ve vanalar vantuzlar ilavesile tek­
nik bir hale konmalıdır.

4 — En mühim eksik deposuz- 
luktur. Mevcutların tamiri müm­
kün değilse müstakbel vaziyeti göz 
önüne alarak derhal bir depo ila­
vesi hem suyun tanzimi bakımın­
dan ehemmiyetlidir hem de şehirde 
fazla tazyik dolayısıyle vukua ge­
len boru patlamalarının önlenmesi 
bakımından mutlak lâzımdır. Şe­
hirde durup dururken boruların 
patlamasını sırf fazla tazyike at- 
fetmelidir.

5 — Şehirdeki çeşme adedi 
mutlak surette dörtte bire indiril­
melidir. Sabahtan akşama ve ak­
şamdan sabaha kadar çeşmelerden 
boşu boşuna su akıttıktan sonra 
bu günkü suyun daha 10 mislini 
de getirsek şehirde yine su derdi 
halledilemez.

6 — Artık suyun mülkiyetine meği düşünmektir.

sahip aboneler için de tedbir almak 
zamanı gelmiş olsa gerektir. Mil- 
kiyetine sahip olan abonelerdeki 
suların daimi aktığına göre sokak­
larda mevcut 420 çeşmeye bunu 
da ilâve ederek tesiratıuı beraber 
mütalaa mümkündür. Hiç olmaz­
sa temellük edilen su miktarı ka­
dar sarfiyat yapıldığı saatle kont­
rol edilmelidir ve fazla sarfedenler- 
den fazlası için su parası alınması 
esası kabul edilmelidir. Kaldıki bu 
abonelerin ekserisi doğrudan doğ­
ruya isale hattı üzerindedir. Ve 
çeşmelerin yaptığı menfi tesirden 
daha müessir bir vaziyette su sı­
kıntısına âmil olmaktadırlar.

Bütün bu tetkikler bize şunu 
gösteriyorki derdimiz susuzluk de­
ğil haddinden fazla gelen suyu iyi 
kullanmamak ve teknik bir idare 
kurmamaktır.

Bu günkü mesele ilersi için 
mütekâmil proje hazırlamak değil 
mevcuttan azami istifade edebil-

HARP SONU VE

însanlık, tarihin hiç bir dev­
rinde, ıstırapdan kendini kurtara- 
mamıştır. Bunda kendi ruhî kom- 
pıleksinin de büyük hissesi vardır. 
Eğer o tabiata hâkim olduğu ka­
dar kendi cinsine de hâkim olsaydı 
dünya her halde bu günkü dünya 
olmayacaktı. însan ve onun cemi­
yetini bu gün fizikî hâdiseleri gö­
rebildiğimiz gibi göremeyoruz. On­
ları tam manasile formüle etmek 
henüz kudretimiz dışındadır. Buna 
rağmen bir sürü ıstırap bahasına da 
olsa devir, devir yeni bir kalıba 
giriyor yeni, yeni çareler buluyo­
ruz. Önceleri esatiri, dinî emirle­
rin ve nihayet ferdî acıma ve sev­
me hislerinin tesirile aramızdaki 
düşkünlerin acılarına çare bulmayı 
düşünüyorduk. Bu tesirlerle sırasi- 
le aşhaneler, miskinhaneler, darış- 
şıfalar daha sonra hayır cemiyet­
leri hususî ve resmî hastaneler te­
essüs ve teşekkül etti. Hattâ dev­
let de bu işe karışdı.

İÇTİMAÎ YARDIM
Yazan : DR. İSMAİL HAKKİ ALADAĞ

Fakat bu, hiç bir zaman tam 
manasile İçtimaî noktadan hareket 
etmeyen birer diğerkâm tedbir ol- 
makdan ileri gidemedi. Düşküne 
yardım bir bagışdan bir vazife ve 
mecburiyet hissine yükselemedi. 
Cemiyet dışında insan düşünüle­
meyeceğine göre onun içindeki yok­
sulların ve düşkünlüklerin içinde 
az çok cemiyetin hissesi vardır. 
Şu halde sefaletin önüne geçmek 
bir cemiyet vazifesidir. Hele için­
de bulunduğumuz harp yıllarının 
kendisinde daha fecî yıllar getire­
ceğini her kes bilir. Bu duygu ile 
ürperen devletler varlıklarının da 
tehlikede bulunduğunu görerek top- 
dan çareler aramakla meşguldür­
ler.

' Her şeyden önce her insanın 
başkaları zararına olmayarak şe­
refle yaşama, çalışma ve cemiye­
tin mukadderatına iradesile karış­
ma hakkı olduğu idrâk ve kabul 
edilmektedirki bu gün için bir ka-
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zançtır. Her gün gazetelerde oku­
duğumuz bir sürü iş, sağlık ve İç­
timaî koruma proje ve pilanları- 
nın hareket noktası buradan baş­
lamaktadır. Milletler İçtimaî yar­
dımı devlet çapında İçtimaî sigor­
ta olarak telakki etmek mecburi­
yetini duyuyorlar. Biz hakikaten 
en çok toplu yaşamasını seven bir 
milletiz. Yardım hissi bizde çok 
kuvvetlidir. Tarihimiz bunun bir 
çok söz götürmez örneklerile do­
ludur. Yarma bir çok milletlerden 

daha eyi olarak çıkacağımıza ken­
dimize ye şefimize gövenerek ina­
nıyoruz. Yalnız bu inanç bizi dün­
ya hareket ve fikir hâdiselerinden 
alakoymakdan fazla ilgilendirir.

Milletler dışı millet olmadığı­
mız için dünyanın yarınki istirap- 
larına hissemize düşecek olanı da­
ha ehven atlatabilmek için şimdi­
den çok düşünmek ve tetkik et­
mek mecburiyetindeyiz. Her hal­
de İçtimaî yardım işi bu günün 
en mühim meselesidir.
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